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Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

МУЌАДДИМА

Дар таърихи навтарини миллати 
тољик Паёми Роњбари давлат маљмўи 
тањлил, арзёбї, як навъ њисобот, инчу-
нин натиљагирї аз фаъолияти Њукумат 
ва дар ин асос, ироаи тасмимњои сиёсї, 
иќтисодї, иљтимої, фарњангї ва наќшањои 
њаётан муњими маќомоти олии мамлакат 
мебошад. 

Нуќтаи архимедї - такягоњии њуљљат 
бањогузории кори Њукумат дар соњаи 
иќтисод аст. 

Вобаста ба ин, дар Паём дар робита 
бо равандњои бузурги љањонишавї таъ-
кид мегардад: «Ба шарофати зањмати 
содиќонаи мардуми кишвар раванди 
созандагиву ободкорї бомаром идома 
ёфта, наќшаву барномањои пешби
нигардида љињати таъмин намудани 
рушди устувори иќтисоди миллї ва 
баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии сокинони мамлакат њадаф
мандона амалї карда шуданд». (Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикис тон муњта-
рам  Эмомалї Рањмон «Дар бораи самт-
њои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї». – Душанбе. Дониш, 2023, с. 23) 

Чунин хулоса бо далелњои эътимод-
бахш тасдиќ карда мешавад: «Сарфи 
назар аз тањаввулоти дар иќтисоди 
љањон идомадошта ва таъсири манфии 
омилњои берунї ба иќтисоди миллии 
мо, дар натиљаи татбиќи самараноки 
ислоњоти иќтисодї, амалї намудани 
стратегияву барномањо ва тадбирњои 
зиддибуњронї дар панљ соли охир 
 рушди иќтисодиёти Тољикистон ња
масола ба њисоби миёна дар сатњи 
7,3 фоиз таъмин гардида, Маљмўи 
мањсулоти дохилї аз 71 миллиард ба 
115 миллиард сомонї расид ва ба њар 
сари ањолї 1,5 баробар афзоиш ёфт». 
(Њамон љо, с.4).

Аз муњимтарин масъалањои дигаре, 
ки дар Паём мавриди баррасї ќарор 
дода шуд, вазъи соњаи маориф ва руш-
ди маърифатнокї дар солњои наздик ва 
дарозмуддат мебошад. Мавзўи бањси мо 
њамин љанбањоро дар бар мегирад. 

ЭЊЁИ МАНЗАЛАТИ ХИРАД

Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон њанўз аз рўзњои аввали интихоб 
шудан ба маќоми Сарвари давлат ба 
масъалаи рушди илм, мактаб ва маориф 
таваљљуњи хоса зоњир намуд.

Давраи роњбарии муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ки ба бахти миллати тољик зиёда 
аз чоряк асрро дар бар мегирад, замони 

гул - гулшукуфии асосњои бунёдии дав-
лати миллии тољикон, аз љумла соњаи 
мактабу маориф, мебошад. 

Агар, ба ќавли таърихнависон, асри 
Х замони салтанати Сомониён, давраи 
тиллоии тараќќиёти илм, адабиёту 
фарњанг ёдоварї шавад, замони роњба
рии Пешвои миллат дар шароит ва им
коноти навин, бидуни шак, муассиртар, 
самараноктар ва бузургтар аз он аст. 
Чунин амал, бо мантиќи сухани Отто 
фон Бисмарк, ки њангоми муколамааш 
ба халќ гуфта буд: «Мо нисбати падаро
ни худ бењтар кўшиш ва натиљабардорї 
хоњем кард!», њамоњангї мекунад. 

Ин дастовардњо дар Паём возењ таф-
сир гаштаанд. 

Муњимтарин таъиноти давлат ва дав-
латдорї таъмини амният (1) ва сиёсати 
иљтимої (2) мебошад. Сабаб ва натиљаи 
ин ду љузъиёти бо њам дар алоќамандї, 
пайвастагї, вобастагї ва муайянкунан-
дагибуда дар Паём инъикос меёбад: «... 
дар панљ соли охир танњо барои рушди 
соњањои маориф ва тандурустї 36 мил
лиард сомонї равона гардида, њиссаи 
маблаѓгузории соњањои иљтимої дар 
њаљми умумии харољоти буљети дав
латї 44 фоизро ташкил кард». (Њамон 
љо, с.5). 

Бењтарин инъикоси далелнокии ху-
лосањои мантиќї раќамњо њисобида ме-
шаванд. Исбот кардан, асоснок намудан 
тавассути аёният, нишон додани на-
тиљањои фаъолият бозгўкунандаи њаќиќат 
мебошанд. Дар Паём ин усул эътимод-
бахш баён мегардад: «Дар давраи зикр
шуда аз њисоби њамаи сарчашмањои 
маблаѓгузорї 842 бинои муассисаи 
таълимї барои 382 њазор хонанда, аз 
љумла дар соли 2022юм 190 бинои 
таълимї барои 87 њазор хонанда сохта, 
ба истифода дода шудааст». (Њамон 
љо, с.5).

Аз дигар лињоз, далелнокии мантиќї 
он аст, ки худи њаќиќати воќеї хосияти 
дарки мустаќилро касб мекунад. Тасдиќи 
он ба сарфи ваќт ва кўшиши мањз ниёз 
надорад. Ба забони одї инфрасохтори 
соњаи маориф зина ба зина, бо ташаббуси 
Роњбари давлат сохта ва дар истифодаи 
муаллимон, наврасон, љавонон, падару 
модарон ќарор дода шудааст. Яъне, ин 
натиљањо ба њамагон маълуманд.

Чунин дастовардњо дар роњи рост, худ 
ба худ ба даст намеоянд. 

Худи таърих њам дар асл падидае 
нест, ки аз он амал рўяд. «Таърих њељ 
коре намекунад. Вай ягон хел боигарии 
беохир надорад». Он «дар ягон љабња 
мубориза намебарад!». На «таърих», 
мањз инсон, инсони воќеї, зинда – ана 

њамин аст, ки њамаи ин корњоро анљом 
медињад. Њамаи чизро дорад. «Таърих» 
ягон шахси алоњида нест, ки инсон аз 
он њамчун восита барои амалї карда
ни маќсадњои худ истифода намояд. 
Таърих ѓайр аз фаъолияте, ки одам 
дар он маќсади худро амалї мекунад, 
чизи дигаре нест». (Иќтибос аз асари В. 
А. Малинин «Философия революционного 
народничества». – М.: Наука, 1972, с.211). 
Инсон таърихсоз аст, ки ба ваќту муњит 
муњтаво мебахшад. Шахсияти муњтарам 
 Эмомалї Рањмон номи миллати тољик, 
давлати миллии тољиконро машњури 
олам сохт. Сиёсати маорифпарварии 
Пешвои миллат ќисмати муњими ин 
маъруфият мањсуб мегардад. 

Њамзамон, мантиќ ва усули сиёсати 
Роњбари давлат, аз љумла дар самти маъри-
фати умумимиллї, ба андешаи мо, бар чор 
унсур асос ёфтааст – вањдати миллї (1), 
љањду кўшиши хастагинопазир барои 
рушду тараќќии миллї (2), ояндабинї 
(3) ва навовариву навгонї (4). 

Њамагон шоњиди онанд, ки муносибати 
Пешвои миллат ба соњаи илму маориф 
хосияти энсиклопедї дорад. Бурдубохт 
ва таќдири имрўзу фардои давлатро, 
пеш аз њама, дар сатњ, сифат ва самараи 
фаъолияти соњаи маориф медонад. 

Муњтарам Эмомалї Рањмон шояд аз 
нодиртарин роњбарони сиёсии олам аст, 
ки бо мардуми одї ба тарзи мустаќим, 
рў ба рў суњбат ва љаласањо меорояд. Бо 
тамоми ќишрњои ањолї - оѓоз аз мактабњои 
ибтидої, миёна, олї, дењќонон, коргарон, 
олимон, кормандони соњањои эљодї, 
аъзои Њукумат бо сарфи ќиматтарин ар-
зиш - ваќт, батафсил, тахассусмандона, 
бурдборона, бо дарки хусусияти шахсї, 
дараљаи дониш ва касбияти њар кас 
муошират мекунад. Ба муњтавои нутќи 
њар кадом таваљљуњи махсус зоњир мена-
мояд. Бо ин восита мехоњад тасаввурот 
ва маълумоти худро оид ба њолу ањвол, 
сатњи маърифатнокии онон бозсанљї, 
хулосабарорї ва чораљўї кунад. Ин усул 
ва тарзи давлатдорї намунаи олии њидо-
яткунандаи роњбарист. 

Он нуктаро таъкид бояд кард, ки яке 
аз мавзўъњои марказии муњокимаронии 
Сарвари давлат таъкид кардани наќши 
илм, дониш, мактаб, маориф, касбият 
ва тахассусмандї дар њаёти имрўза ва 
ояндаи миллат мебошад. 

ЉАЊОНБИНЇ, ТАЌДИР ВА ТАЪРИХ

Бузургтарин фољиањое, ки дар тўли 
асрњо ба сари миллати тољик омадаанд, 
аз зарфияти камтарини дарки оммаи мар-
дум дар ќиболи воќеияти њастї сарчашма 

мегиранд. Одамон таќдири имрўза ва 
фардои худро на ба ќудрат, тавоної, воќе-
ият, имконоти инсонї, њолат ва  вазъияти 
аќлонии мављудоти соњибтафаккур, балки 
ба он тахминњо ва љањонбинињое њавола 
мекунанд, ки аз доираи мављудоти моддї 
берунанд. 

Саволе ба миён меояд, ки барои чї, 
њадди аќал дар Осиёи Миёна ва умуман 
Осиёи Бузурги Марказї, миллати тољик 
нисбат ба дигар халќияту миллатњо май-
ли зиёдтар ба таваккалу таќдирсолорї 
дорад? Њатто намояндагони аз лињози 
таљрибаи зиндагї варзида ва соњибмаълу-
моти он тамоюл ба фарњангу љањонбиние 
доранд, ки аз рўи моњият, таъиноти сиёсї 
ва идеологї наметавонанд, ба ормонњои 
давлатдории миллї созгор бошанд. Дар 
ин љода бо њазорњо љавонони гумроњ, ки 
барои њимояи манфиатњои геополитикии 
абарќудратњо дар хориљи мамлакат љон 
медињанд, њамаќидатии бун ёдї ба намо-
иш мегузоранд. Агар он гурўњ (љавонон) 
хонахез ба «љињод» раванд, ин гурўњ 
(зиёиёни миллї – «маѓзи миллат») дар 
љабњаи саљда пешсафанд. 

Дар мушкилоти миллии фарњангї ва 
љањонбинии сиёсї афтодани миллати 
тољик фаќат љойи таассуф аст. Аммо онро 
мебояд аз лињози илмї – таърихї дарк ва 
тавассути маърифаткунонї чораандешї 
кард. 

Натиљабардорї ва хулоса он аст, ки 
рўњ ва маънавиёти ѓайримиллї натиљаи 
њолати ѓуломї, адами пуштибони аслї – 
њокимияти сиёсии миллати тољик дар тўли 
њазор сол аст. 

Худи муносибати љањонбинии илмї 
(муайянкунандагї, воќеї, назарияи 
дар таљрибаи зиндагї тасдиќгардида, 
заминї) ва масъалаи ташаккули вазъи 
рўњї (сиёсї, идеологї, ахлоќї, маънавї, 
њуќуќї) фаќат дар давраи љамъияти 
ибтидої ба тарзи механикї, дар њолати 
бетавофутї, ѓайримаќсаднок арзи вуљуд 
мекард. Вассалом. 

Падидаи давлат, хосияти синфї, 
њизбї, динї, гурўњї, ба таври истисної, 
фардї дорад. Аммо дар њар њолат аз паси 
ин зуњуроти иљтимої миллате меистад. Бо 
њамин имконот миллатњое, ки аз пушти-
бонии њокимияти сиёсї бархўрдоранд, 
ба хотири субот ва давомнокии њамин 
њокимият аќида, љањонбинї ва идеяњоеро 
истењсол ва дар аќлњои табааи (раият, 
фуќаро, банда, мутеъ, фармонбардор, 
зердаст, хидматгор. Русско-таджикский 
словарь. – М.: Русский язык, 1985, с.753) 
худ мекоранд ва парвариш медињанд, ки 
манфиати миллати њокимро њимоя меку-
над. На ангезаи бештар аз онро.

ТАВОНО БУВАД, ЊАР КЇ ДОНО БУВАД
(Андешањо перомуни Паёми Пешвои миллат)

 Тољикистон њамчун узви 
људонашавандаи љомеаи 
љањонї ба таѓйирёбии иќлим 
дар сайёра бетараф набуда, 
аз минбарњои баланди љањонї 
оид ба њалли масоили эко
логї пешнињодоти мушаххас 
баён менамояд. Чанде пеш 
ташаббуси панљуми Прези
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
тарафи Созмони Милали Мут
тањид бо иттифоќи оро ќабул 
гардид. Дар доираи он љомеаи 
љањонї бояд чї барномањоро 
роњандозї намояд? 

- То ин ваќт пиряхњо дар 50 
сол як маротиба омўхта мешу-
данд. Масалан, солњои 1883, 
1932-1933, 1956-1957 ва 2007-
2008. Барои он ки омўзиши пир-
яхњо маблаѓ ва зањмати зиёдро 
талаб мекунад. Солњои 2007 
ва 2008 зиёда аз 6 њазор олиму 
коршинос аз 60 давлати љањон 
дар давоми ду сол аз ќутби ши-
молї то ќутби љанубї пиряхњоро 
омўхтанд. Иќдоми Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон љомеаи љањо-
ниро водор менамояд, ки њама 
ваќт пиряхњоро зери назорат 
гиранд. Њангоми омўзиши пир-

яхњо маълум шуд, ки зиёда аз 
1 миллион километри мукааб 
пирях нобуд шудааст. Имрўз дар 
сатњи љањонї маълумот оид ба 
пиряхњо аз њад зиёд аст, вале 
аз нисф зиёди маълумот асоси 
илмї надоранд. Инро намоян-
даи Созмони байналмилалии 
обуњавошиносї низ ќайд карда 
буд. Пешнињоди Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
имкон дод, ки мо заминаи илмии 
худро дошта бошем. Чанд сол 
пеш пешгўињо дар масъалаи аз 
байн рафтани пиряхи Гемолой 
садо дода буд. Лекин омўзиш 
нишон дод, ки пиряхи мазкур на 
соли 2010, балки соли 2020 низ 
аз байн нарафтааст. Баръакс, 
баъзе пиряхњо инкишоф ёфта 
истодаанд. 

 Бориши ѓайримуќаррарї, 
тўфону обхезињо, фаромадани 
ярчу тундбодњо ва дигар њоди
сањои табиї, ки солњои охир 
дар љањон ба амал меоянд, 
нишонањои таѓйирёбии иќлим 
мебошанд. Барои пешгирї аз 
чунин офатњо љомеаи љањонї 
бояд чї тадбир андешад?

- Дар ин раванд таъсири ан-
тропогении газњои гулхонаї низ 
сањм доранд. Имрўзњо зиёд шуда-

ни газњои гулхонаї ва гармшавии 
глобалиро эњсос карда истодаем. 
Барои њамин, ваќте ки таѓйирёбии 
иќлим мегўем, нишондодњои иќ-
лим дар муддати то 30 солро ба 
назар мегирем. Масалан, 10 рўз 
пеш њаво гарм буд, имрўз бориши 
барф аст. Ин нишондињандаи обу 
њаво аст ва мо онро таѓйирёбии 
иќлим гуфта наметавонем.

 Солњои охир ќариб як ња
зор пиряхи хурду бузург дар 
Тољикистон ба нестї расид. Бо 
маќсади пешгирии ин раванд 
аз љониби Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар назди Академияи миллии 
илмњои Тољикистон Маркази 
омўзиши пиряхњо таъсис дода 
шуд. То имрўз дар ин самт чї 
корњо ба сомон расиданд? 

- Омўзиши пиряхњо, кайњон ва 
энергияи ядрої аз масъалањои 
асосї ва фаъолияти коршино-
сони сатњи байналмилалї мебо-
шад. Њангоме ки ба Антарктида 
сафар кардам, як киштї дар як 
шабонарўз 40 њазор доллар сарф 
мекард. Ба њолати иќтисодии 
љањон нигоњ накарда, тадќиќот 
дар Антарктида рафта истодааст. 
Њатто солњои Љанги Бузурги Ва-
танї  тадќиќот дар ин ќитъа ќатъ 

нашуда буд, зеро дар мавриди 
надонистани њолати пир яхњо 
мо стратегияро дуруст муайян 
карда наметавонем. Маълумоти 
мављуда куњна ва нодурустанд, 
њолати воќеии пир яхњоро бозгўї 
карда наметавонанд. Дар як сол 
як маротиба гўшаи як пиряхро 
омўхтан омўзиш нест. Мо сис-
темаи мониторинги пиряхњои 
моњворагї дорем, ки ба воситаи 
он њамаи пиряхњоро њар сол тањ-
лил мекунем. Соли 1930 ягона 
стансия дар баландии 4200 метр 
стансияи ба номи Гарбунов буд, 
ки дар љањон баландтарин ба 
њисоб мерафт. Мутаассифона, 
он њоло кор намекунад. Дар 5 
соли фаъолият мо панљто чунин 
стансия сохтем, ки дар баландии 
3500 то 4800 метр ќарор дошта, 
дар љањон камназиранд. 

Аввалин вазифае, ки аз та-
рафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон њангоми ташкил кардани 
Маркази омўзиши пиряхњо гузош-
та шуд, тањлил кардани њолати 
имрўзаи пиряхњост. Дар панљ сол 
зиёда аз 50 экспедитсия ташкил 
кардем, ки ин дастоварди назар-
рас мебошад. 

Дастоварди арзандаи мо тай-
ёр кардани  фењристи пиряхњост. 
Маълумоти илмие, ки ба Њукумат 
равон мекунем, пас аз тасдиќ ба 
љомеаи љањонї пешнињод меша-
ванд. Мо дар 12 љилд фењрист 
тайёр кардем ва љилди умумии 
маљмаавиро чоп мекунем. 

 Барои пешгирии таѓйирё
бии иќлим дар сайёра чї бояд 
кард? 

- Яке аз роњњои асосии пеш-
гирї аз таѓйирёбии босуръати иќ-
лим кам кардани газњои гулхонаї 
мебошад, ки њарорати заминро 
баланд мекунад. Сабаби асосии 
зиёдшавии чунин газњо корхо-
нањои саноатии бузург дар миќёси 
сайёра мебошанд. Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
соли 2009 дар Копенгаген ба-
ромад карда гуфтаанд, ки ягона 
омиле, ки ба рушди устувор мо-
неа шуда метавонад, таѓйирёбии 
иќлим ва хатарњои марбут ба 
об мебошад. Аз ин рў, љомеаи 
љањониро барои андешидани 
тадбирњои муштарак дар самти 
кам кардани таъсири таѓйирёбии 
иќлим даъват намуданд. 

Зиёд кардани масоњати љан-
галзорњо низ метавонад барои 
ба самти мусбат таѓйир ёфтани 
иќлим мусоидат кунад.

Фархундаи АБДУЛЊАКИМ,
«Садои мардум»

Мусоњиба бо директори Маркази омўзиши пиряхњои 
Академияи миллии илмњои Тољикистон Абдулњамид Ќаюмов

МУБОДИЛАИ 
НОМАЊОИ ШОДБОШЇ

Дар номаи шодбошии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба унвони Пре
зиденти Туркманистон муњтарам 
Сердар Бердимуњаммедов ома
дааст:
«Муњтарам Сердар Гурбангулиевич!
27 январ ба истиќрори робитањои 

дипломатї миёни Тољикистон ва Турк-
манистон 30 сол пур мешавад.

Дар иртибот ба ин санаи хотирмон 
дар таърихи навтарини муносибатњои 
байнињамдигарии њар ду кишвар ба 
Шумо ва мардуми дўсти Туркманистон 
табрикоти самимї ва таманниёти неки 
ин љонибро изњор менамоям.

 Анъанањои дўстї, рафоќат ва њам-
кории созандаи мардумони Тољикистон 
ва Туркманистон решањои бисёрасра 
доранд. 

Боиси ќаноатмандист, ки робитањои 
байнидавлатии гуногунљанбаи Тољикис-
тон ва Туркманистон бар асоси ин пояи 
мустањкам то имрўз риштањои гуногуни 
мавриди манфиатњои тарафайнро фаро 
гирифта, ба сатњи шарикии стратегї 
баромадаанд. 

Бо истифода аз ин фурсати муносиб 
мехоњам наќши муњими муколамаи пай-
вастаи сатњи олї ва баланди љонибњоро 
дар пешбурди босамари ин раванд таъ-
кид намоям.

Мо љонибдори идомаи талошњои 
муштараки минбаъда дар ин љода 
њастем. Мутмаинам, ки дар рафти му-
лоќоту тамосњои дарпешистодаамон 
мо муносибатњои дўстї ва њамкорињои 
судмандамонро тањкиму тавсеаи беш-
тар бахшида, мазмуну муњтавои онњоро 
бо натиљањои нави амалї ба нафъи 
кишварњо ва мардумонамон боз њам ѓанї 
хоњем гардонид. 

Ба Шумо сињатмандии бардавом ва 
дар фаъолияти давлатиатон комёбињои 
рўзафзун, ба мардуми бародари Турк-
манистон сулњу рифоњ ва пешрафту 
шукуфоии бемайлон орзу менамоям».

Дар номаи шодбошии Президенти 
Туркманистон муњтарам Сердар 

Бердимуњаммедов ба унвони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон чунин 
гуфта шудааст:
«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Шарафёбам аз номи мардум ва Њуку-

мати Туркманистон, њамчунин шахсан аз 
номи худам ба Шумо ва тамоми марду-
ми бародари кишвари Шумо табрикоти 
самимї ва бењтарин таманниётро ба 
муносибати 30 - солагии истиќрори ро-
битањои дипломатї миёни Туркманистон 
ва Љумњурии Тољикистон ирсол намоям.

Тайи ин солњо њамкории мо ба таври 
фаъол рушд ёфта, имрўзњо бемайлон 
мустањкам мегардад. Фаъолияти васи-
лањои муассири њамкорї дар соњањои 
гуногун роњандозї шуда, заминаи мус-
тањками њуќуќї фароњам оварда шуда-
аст, тамосњои самарабахши байнињуку-
матї ва байниидоравї сурат мегиранд.

Айни замон шарикии тиљоративу 
иќтисодии Туркманистону Тољикистон 
рў ба густариши босуръат нињода, њам-
корињо дар соњањои фарњанг ва илму 
маориф тавсеа меёбанд, робитањои 
байнипарлумонї, њамчунин, фаъол 
гашта истодаанд.

Омодагии ин љонибро љињати њам-
кории минбаъда ва ба њам овардани 
талош њои муштарак бањри ба сатњи си-
фатан нав боло бурдани муносибатњои 
дуљониба иброз менамоям. Мутмаинам, 
ки бо такя ба иродаи неки таѓйирнопа-
зири љонибњо муколамаи байнидавлатии 
ба таври анъанавї дўстона дар оянда 
низ мустањкам гардида, ба нафъи 
мардумонамон бомуваффаќият рушд 
хоњад ёфт.

Муњтарам Эмомалї Рањмон, лутфан 
иљозат фармоед, ки бо истифода аз 
ин фурсат ба Шумо барои таваљљуњи 
бузурги шахсиатон ба рушди шарикии 
Туркманистон ва Тољикистон изњори си-
пос намуда, аз самими ќалб саломатии 
бардавом ва дар фаъолияти сермасъу-
ли давлатиатон комёбињои навин ба 
хотири пешрафту шукуфоии мардуми 
бародари Љумњурии Тољикистон орзу 
намоям».

Бисту њафтуми январи соли 2023 миёни Асосгузори сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Президенти Туркманистон муњтарам Сердар Бердимуњаммедов ба муносибати 
30юмин солгарди барпо намудани робитањои дипломатии њар ду кишвар 
мубодилаи номањои шодбошї ба амал омад.

ТАШАББУСИ НАВБАТИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ – 
БАИФОЌАОРАНДАИ ВАЗЪИ ЭКОЛОГИИ САЙЁРА

(Давомаш дар сањ. 2)

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ
Бисту њафтуми январи соли 2023 суњбати телефонии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон бо Президенти Туркманистон муњтарам Сердар 
Бердимуњаммедов баргузор гардид.
Нахуст сарони давлатњо њамдигарро ба муносибати 30-солагии истиќрори му-

носибатњои дипломатї миёни Тољикистон ва Туркманистон табрик гуфтанд.
Президентњо бо ќаноатмандї тамоюли рушду тањкими њамаљонибаи муноси-

батњои дўстї ва њамкорињои њар ду кишварро мавриди таъкид ќарор доданд. Дар 
ин зимн љонибњо раванди тавсеаи њамкорињои иќтисодиву тиљоратї, робитањои 
фарњангию гуманитарї ва байнипарлумонї, њамчунин, дигар љанбањои муноси-
батњои байнињамдигариро дар ќолаби шарикии стратегї мусбат арзёбї карданд. 
Омодагии љонибњоро барои идомаи њамкории фаъол дар ростои масоили мубрами 
глобалї ва минтаќавї таъйид намуданд.

Сарвари давлати мо аз таваљљуњи пайвастаи љониби Тољикистон ба пешбурди 
пайгиронаи маљмўи муносибатњои Тољикистону Туркманистон ёдовар шуданд. Во-
баста ба ин, ањамияти идомаи муколамаи байнидавлатї ва равобити эътимодбахш 
дар сатњи олї ва баланд мавриди таъкид ќарор гирифт. 

Дар ин зимн Сарвари давлати мо аз Президенти Туркманистон муњтарам 
Сердар Бердимуњаммедов љињати анљом додани боздид аз Тољикистон даъват ба 
амал оварданд.

www.president.tj



27 январи соли 2023 № 17 (4600)Садои мардум2 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

(Идома аз сањ. 1)

Тањкими љањонбинї ва аќидаи ѓуломї умри низо-
ми ѓуломдориро дароз мекунад. Мутаассифона, мо 
дар њаёти рўзмарра ин њолати асрњо тамдидёфтаи 
фољиазоро мебинем. Аммо «ваќте расад, ѓулом 
дарк кунад, ки ў воќеан ѓулом аст, ў дигар ѓулом 
нест» (А. Шопенгауэр). Моњияти пайравї ва саљда-
горї ба фарњанги бегонаро њикмат њамин аст. Аммо 
озод шудан аз ѓуломии аќидатї ва љањонбинї, аз 
лињози илмї дарк кардани сабабњои худи бандагї 
аст. Ин вазифаи таърихии њокимият, омўзгор ва 
омўзанда мебошад.

Муњтавои љањонбинї ва равандњоеро, ки дар 
љомеаи имрўзаи мо - тољикон, онро дар сатњњои 
гуногун, ба тарзи одї «пайравї ба фарњанги бего-
на» меноманд, падидаи маъмулї - ѓуломии рўњї ва 
аќидатї аст. Чизи дигаре нест. 

Мањз њамин њолат, њамин љањонбинї муњтавои 
гуфтор ва рафторњои ѓуломонаро тавлид, ташвиќ, 
тарѓиб, «асоснок» ва барои мутеъшавї ба онњо 
истодагариву якравї мекунад. Аз ин љост, ки:

Кова, ки донад задан бар сари Зањњок путк,
Кай шавадаш пойбанд кўраву сандону дам.

(Хоќонї) 
Мутаассифона, ин њолат, батадриљ, љомеаро ба 

мушкилоти ислоњнопазир мебарад. Ва кор агар ин 
асту вазъ ину фикру пеша ин, шояд ќавм як замон 
аз пањлуи тањлили таљрибаи таърихи фољиабораш 
гузарад. Ба атроф нигарад. Вориди андеша гардад, 
то теша аз решаи хеш баргирад. 

Нуќтаи нињоии буњрони аќидатии аввали 
солњои навадуми асри ХХ пуштибонї аз наза
рияи босмачигарї ва хомўшии ризоятмандонаи 
«маѓзи миллат» – зиёиён буд. Њамагї бо гузашти 
чанд моњ, љомеаи тољик аз назария ба амалияи 
он – љињодгарої рў ба рў гашт. 

Акси садои љањонбинии зиддимиллї дар 
шаклњои гуногун имрўз њамчун шабањ баръало 
ба чашм мехўрад. Ва ба гўшњо мерасад.

Яъне, масъалаи ба алангаи љанги шањрвандї 
фарогирии љавонони солњои шастуму њафтодуми 
асри гузашта, зери таъсири аќидањои муллоњои 
ифротї мондани онњо њамчун камбуди бузурги 
давлат ва давлатдории он замон бояд ба инобат 
гирифта шавад. 

Мусаллам аст, ки агар њар як нафар аз эљодиёти 
адибону олимони классик ва муосири тољик дар до-
ираи муњтавои барномаи таълимии давр бањравар 
мегашт, љараёни тарбия вазифаи асосии худ – муъ-
таќидкунониро иљро карда метавонист, назарияњои 
зиддимиллї аз захирањои эњтимолии ќуввањои њара-
катдињандаи худ мањрум мегашт. 

ДАВЛАТИ МИЛЛЇ 
ВА МАКТАБИ МИЛЛЇ

Таваљљуњи фавќулодаи Пешвои миллат 
нисбат ба фаъолият, сифат, самараи мак-
таб ва маориф љанбаи бунёдї - таърихї 
дорад.

Бузургтарин олимони њама давру за-
мон асос гузоштан ва њифз кардани сохти 
давлатдориро берун аз масъулияти мактаб 
шиори хушку холї ва амали бебунёд њисобидаанд.

Њанўз дувуним њазор сол ќабл яке аз сарома-
дони фалсафаи объективии олам Аристотел таъ-
кид кардааст: «Ќонунгузор мебояд ба тарбияи 
љавонон ањамияти фавќулода дињад. Мањз дар 
давлатњое, ки чунин муносибат нест, худи сохти 
давлатдорї зарар мебинад» (Аристотель. Поли-
тика. – М.: РИПОЛ классик, 2010, с.535). 

Файласуфи Юнони Ќадим, бидуни дудилагї, 
гаштаву баргашта, хотиррасон мекунад, ки барно
маи таълимї, китоби дарсї, муњтавои тарбия, 
умуман, сиёсати њукумат дар соњаи таълиму 
тарбия бояд тањти назорати ќатъї ва корбарии 
давлат бошанд.

Ў бо дилсўзии мањз таъкид месозад: «Охир, тар
бия бояд ба њар як сохти давлатдорї мувофиќат 
намояд. Сифатњои ба худ хоси њар як сохти 
давлатдорї, асосан барои њифзи њамон сохти 
давлатдорї хизмат мекунанд». (Њамон љо, с. 535). 

Дар идомаи сухан Аристотел таълиму тарбияро 
љанин, асос, ибтидо, сабабгори тавлид ва шакл-
гирии муњтавои сохти давлатдорї мешуморад: 
«Тарбия аз оѓоз бунёдгузори сохти давлатдорї 
аст» ва чун устоди бузурги одамизод хотиррасон 
мекунад: «Њама ваќт сифати нек шакли хуби 
сохти давлатдориро таъмин менамояд». (Њамон 
љо, с.536). 

Фаромўш кардан ба фоидаи ояндасозї нахоњад 
буд, ки як сабаб дар як њолат, дар як шароит ва 
дар як вазъ натиљаи якхела ба бор меорад. 

Фаќат дар њар њолат бањонањо гуногун меша-
ванд. Аммо ин муњим нест. Ба ѓайр аз ин, байни са
баб (1), натиља (2), шароити мувофиќ (3) алоќаи 
ногусастанї вуљуд дорад. Сабаб бошад, барои 
он шароит омода гардад, натиља ба зуњуроти 
бебозгашт мубаддал мешавад. 

Љанги шањрвандии Тољикистони солњои нава-
думи асри ХХ њодисаи осмонї ва ѓайричашмдошт 
набуд. Анчари дар њамин сарзамин рўидаи хосияти 
зањњокигирифта буд. Роњбарон ва ќуввањои њара-
катдињандаи зиддимиллї дастпарварда ва мањсули 
њамон мактабњои аз назорати давлат ва сиёсати 
давлатдорї дурмонда буданд.

Тасдиќи чунин натиљаи сабабї кашфиёт нест. 
Аз «умри Хизр дарозтар ва аз мулки Искандар 
фаротар» (таъбири Њофиз) аст. 

Вобаста ба ин бори дигар мурољиат шавад ба 
китоби «Сиёсат»-и Арасту, ки мегўяд: «Ба хотири 
он ки давлат, дар маљмўъ, њамагї як маќсадро 
мадди назар дорад, мусаллам аст, ки барои њама 
т а р б и я и  я г о н а  ва  я к х е л а лозим аст. Ва 
ѓамхориву муносибат ба чунин тарбия мебояд 
к о р и  у м у м ї бошад, н а ш а х с ї, мисли он 
ки дар њоли њозир њар касе чунин хаёл дорад ва 
он чизе, ки ба сари ў меояд». (Њамон љо, с. 536). 

Аристотел назарияи худро дар доираи кате-
горияи «манфиат» - и давлатдорї, ки асоси онро      
а м н и я т, р у ш д  ва  т а р а ќ ќ и ё т ташкил ме-
кунад, чунин шарњ медињад: «Чизе, ки манфиати 
умумї (давлатмењварї – С. Я.) дорад, мебояд 
дар доираи фаъолияти дастаљамъї њаллу фасл 
гардад». (Њамон љо, с. 539).

Ба ибораи дигар, худи тарбия њамчун мафњуми 
системавї амалест, ки барои ташаккули шахсият, 
дар асоси арзишњои рўњї ва маънавию ахлоќї, 
барои таъмини манфиатњои шахс, љомеа ва дав-
лат, дар замири одамон бедор кардани њисси ва-
тандўстї, масъулияти бузурги шањрвандї хизмат 
намуда, аз муњимтарин вазифањои давлат мањсуб 
мегардад. 

Давлат њамчун субъекти њуќуќї наметавонад 
ва њуќуќ њам надорад, ки дидаву дониста ва бо-
шуурона, дар дохили љомеа нисбат ба падидањои 
аз лињози тарбия номуваффаќ, ки имкон дорад 
дар ояндаи наздик ва дур ба сохти конститутси-
онї, суботи мамлакат хатар эљод кунанд, бетараф 
бошад.

Чунин талабот фарогири њама ќишрњои 
љомеа аст. Он чунин масъулияти бузургро бар 
дўши падару модар, мактабњои миёнаву олї, 
масъулони соњаи дин, хулоса, кулли љомеа ме
гузорад. Муколамаи байни одамон мебояд дар 
асоси арзишњои умумибашарї ба маќсадњои 
рушди миллї созгор бошад.

Оё гуфтан мумкин аст, ки ин хулосаи нав ё 
фавќулода аст? Албатта, не. 

Аристотел дар ин маврид нуктањои принсипи-
алї, ба андешаи мо, махсусан муњимро таъкид 
месозад, ки онњоро њамчун сармашќи фаъолият 
ба назар нагирифтан мумкин нест: «Набояд фикр 
кард, ки њар шањрванд худ ба худ аст. Не, ин 
тавр нест. Њамаи шањрвандњо м а н с у б ба  
д а в л а т мебошанд. Барои он ки њар кадоми 
онњо як љ у з ъ и  д а в л а т  њастанд. Ва ѓамхории 

њар кадом бояд парастории њамаро дар назар 
дошта бошад». (Њамон љо, с.536).

ШАРОИТИ ВОЌЕИИ ФАЪОЛИЯТ
Паём барои љомеа њамчун сарчашмаи маълумо-

ти аслї мебошад. Ваќте одамон дар бораи соњањои 
гуногуни давлатдорї донишњои њамсон ба воќеият 
пайдо мекунанд, сарфањм рафтан ба моњияти 
масъалањои њаётан муњим, ки Њукумати мамлакат 
барои њаллу фасли он тамоми неру ва имконоти 
худро сарф кардааст, осон мегардад.

Боиси эътироф, эњтиром ва ќадршиносист, 
ки матни Паём дар чањорчўбаи талаботи илмї, 
бо назардошти тањаввулот ва дигаргунии мавзўъ 
омода гардида, нуктањои аслии он бо истифода аз 
методи муќоисавї – таърихї асоснок карда шуда-
анд: «Дар 31 соли истиќлолияти давлатї 3430 
муассисаи нави таълимї барои ќариб якуним 
миллион хонанда сохта, ба истифода дода шуд. 
Њол он ки дар 70 соли замони гузашта њамагї 
3229 муассисаи таълимї бунёд гардида буд». 
(Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї». – Душанбе. 
Дониш, 2023, с.5). 

Тољикистон бо вуљуди буњрони сангини тањмилї, 
имконоти нињоят мањдуди захирањои сўзишворї 
ва мушкилоти геополитикї ба чунин дастоварди 
бузург ноил гардида бошад њам, дар арзёбї ва 
хулосабарории кори анљомшуда, усул ва корбарии 
хирадмандонаи Роњбари давлат – њељ ваќт ќаноат 
накардан ба натиљањои фаъолият мушоњида ме-
гардад: «Бо вуљуди ин, корњои то имрўз дар ин 
самт амалигардида њоло њам басанда нестанд». 
(Њамон љо, с.5).

Яъне, наќшањои бузург њоло дар пешанд.
Њукумати мамлакат мекўшад, ба инкишофи 

њаматарафаи шахсият – боигарии маънавї, поки-
загии ахлоќ ва инкишофи љисмонї, ки бунёди он 
дар шароити тањсилоти миёна гузошта мешавад, 
минбаъд њам таваљљуњи хосса зоњир намояд. 

ИНСОН – МАЊСУЛИ ЉАМЪИЯТ ВА 
МУНОСИБАТЊОИ ЉАМЪИЯТЇ

Агар одам аснои ба дунё омадан мафњум 
ва падидаи биологї бошад, мартабаи «инсон», 
«шахс», «шахсият» ќисмат ва мањсули љомеаи ин-
сониву муњити иљтимої аст. Тибќи хулосаи олимони 
маъруф «...моњияти инсон истилоњи мавњум, 
номуайян нест, ки ба як шахс мансуб бошад. 
Воќеан, одам маљмўи кулли муносибатњои 
љамъиятї аст». 

Одам офаридаи љисмонї, маводи олии табиат 
аст. Хосияти анатомї - физиологї ва ќонунман-
дињои биологиро дар худ таљассум мекунад. Њам-
замон бо ин, табиат дар шаклгирии муњтавои 
љањонбинии сиёсї ва иљтимоии инсон наќш 
дошта наметавонад. Аммо на танњо забон, шеваи 
гуфтор, љањонбинї, муносибат ба олами њастї - 
муњити атроф, балки аз «чорпої» ба ду по истода, 
роњ гаштанро њам одам аз одам меомўзад.

Аз тарафи дигар набояд гумон кард, ки му-
носибатњои љамъиятї зуњуроти аз инсон дур ва 
људогонаанд. Баръакс. Худи муносибатњои љамъ-
иятї моњият, маѓз андар маѓзи инсонро ташкил 
мекунанд.

Натиљаи муносибати худи одамон дар асоси 
фаъолияти дастаљамъї (њамкорї, муомила, муоши-
рат, табодули афкор, њамраъйї,) шакл мегирад. 
Мањз дар аснои муносиботи љамъиятї љанбањои 
дарк (сарфањм рафтан, фањмидан)-и олами атроф 
(табиат, љамъият, давлат, тамаддун, фарњанг, 
дин ва ѓ.) ба вуљуд меояд. 

Љањонбинињо, идеяњо, ормонњо, нияту маќ-
садњои аќидатї ба инсонњо зарурати гурўњбандии 
иљтимоиро дар њар шакл њидоят мекунанд. Асос 
мегузоранд. 

Пас ин террористњо, ифротгароён, худкушњо 
 диишињо, ансоруллоњињои нањзатї, салафињо, 
тањририњо, унсурњои зиддимиллї кай, дар ка
дом њолат, аз куљо пайдо шуданд?

Надоштани дониши бунёдї, рањгумињои 
зиддимиллї, фосилагирї аз љањонбинии ма-
орифпарварона дар муњити муайян – оила, 
муассисањои таълимї, корхонањо, алоќа бо 
шахсони ифротгаро сабаб шуд, ки садњо љавон 
ба гурўњњои террористии байналхалќї њамроњ 
гашта, миллат ва давлати Тољикистонро дар 
арсаи олам бадном созанд. Ва ин љараён шиддат 
гирифта истодааст.

Дар назария ва амалияи таъмини вазъи амни-
яти давлат, њам дар дараљаи миллї ва њам бай-
налмилалї, се мафњум њамчун истилоњи ќолабї 
(формула) истифода мешаванд: раќиб (1), маќсад 
ва ниятњои раќиб (2), ќувва ва воситањои таъмини 
амнияти давлати миллї (3).

Тањлилгар, масъул ва тасмимгир мизон ва 
таносуби ин се ченакро мебояд пайваста пайгир 
бошанд. Дар муддати 24 соат.

Аммо «амният» мафњуми фардї, идоравї, 
соњавї, махсускунонида ва мањдуд нест. Таъ-
мини амнияти давлат мафњуми занљиравї аст. 
Низоми ягонаи дар меъёрњои конститутсионї 
муайяншуда мебошад. Он фаъолияти маљмўи 
дастгоњњои иќтисодї, иљтимої, сиёсї, маърифатї, 
идеологї, фарњангї ва монанди инњоро дар бар 
мегирад. Дар занљир њалќаи сусттарин оќибат 
мешиканад. Ва занљир таъиноти худро аз даст 
медињад. 

Агар аз рўи назарияи воќеият, њамчун категори-
яи мантиќ назар кунем, бадтарин њаќиќат бењтар 
аз бењтарин рањгумзаданњост. Яъне, системаи 
ягонаи таъмини амнияти миллї, ки ќисмати асосии 
онро мактаб ва маорифи умумї ташкил мекунад, 
дар муќобили идеологияи геополитикии ноором 
сохтан ва шикаст додани давлатњои миллї, но
мутаносиб будани худро дар амал, дар таљриба 
нишон дода истодааст.

Албатта, љанг њамчун истилоњ мафњуми сиёсї, 
ифодакунандаи маќсад ва љараёнњои сиёсї барои 
таѓйир додани вазъ ва андозаи истифодабарии 
манфиатњост. Њамчунон, љанг ягона воситаест, ки 
сифат ва самаранокии системаи сиёсї, иќтисо
дї, иљтимої, илмї, таълимї, тарбиявї, фарњан
гї ва идеологии як давлат дар он имтињон карда 
мешавад. Набудани љанг сулњ аст. Аммо вазъи 
минтаќа ва љањон, ки Тољикистон љузъи он аст, ниёз 
ба шарњи иловагї надорад.

Агар вазъияти маънавї - идеологии насли ља-
вон дар чањорчўбаи мафњумњои баёншуда тафсир 
гардад, ба манфиати суботи пойдори давлатдорї 
арзёбї кардани он мушкил мешавад.

Фаъолияти мактаб, маориф - кўшишњои та-
шаккули љањонбинии мардум, махсусан љавонон, 
мебояд ба он нуќтае равон карда шавад, ки мањз 
худи инсон, дониш, хирад, аќл ва фаросати ў 
омили хушбахтии ўст. Халќњои пешќадами олам, 
ки имрўз мусулмонњо пойбанд ва вобастаи онњо 
њастанд, барои худ афсона, тасаввуроти ѓайриодї 
намебофанд. Саљда ба донишу хирад мекунанд. Ба 
умеди фазилат ва донишњои заминї њастанд. Ба 
гуфти Абўалї ибни Сино, агар ба чароѓ равѓан 
љон бахшад, ба инсон илм.

Инсоне, ки ба илму хиради одамї бовар дорад 
ва ба он такя мекунад, барои худ ва љомеа муфид, 
њадди аќал, безарар аст. 

ЊОЛАТ, МУНОСИБАТ, ВАЗЪИЯТ
Тавре таъкид гардид, мактаб муњимтарин њалќа 

дар занљири ташаккули љањонбинии давлатдории 
миллї мебошад. Он муњтаво ва тарзи фаъолияти 
шуури љамъиятиро асос мегузорад (1), наврасон ва 
љавононро барои шинохти олам, фаъолияти амалї 
– шакли њастии љомеа ва ќонунњои амалкарди он 
омода месозад (2).

Аз эњтимол дур аст, ки бакамолрасии инсон 
њамчунин давраро дар зарфияти синнусолї, бори 
дигар пайдо мекарда бошад. Ин масъулияти бузург 
дар Паём тавассути раќамњо дар таѓйироту ќиёс 
хотиррасон мегардад: «Имрўз дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии кишвар 2 миллиону 
300 њазор нафар хонандагон ба тањсил фаро 
гирифта шудаанд. Соли 1991 ин нишондињанда 
њамагї 1 миллиону 325 њазор нафарро ташкил 
медод». (Њамон љо, с.5). 

Сиёсати Роњбари давлат дар созмондињии ша-
роити таълимї ин воќеиятро њам ба назар гирифта-
аст. Ва дар шумора, суръат ва сифати бунёди 
боргоњњои маърифатї, бидуни шак, Тољикистон дар 
минтаќа аз љумлаи бењтаринњост. 

Ба тарзи дигар, Њукумат вазифаи худро ба
рои муњайё сохтани имконоти воќеии тарбияи 
насли наврас ва љавонон иљро мекунад.

Аммо таљрибаи амалї нишон медињад, ки си-
фати кори мактаби имрўза, дониши хонандагон, 
мутаносибии маърифатнокии шогирдон бо зар-
фияти синну сол ва дараљаи тањсил, бо шароити 
њаќиќие, ки барои муаллимону талабагон омода 
гардидааст, дар мувофиќати пурра нест. Аслан, 
сухан на танњо дар бораи донишњои бунёдї дар 
соњаи илмњои даќиќ меравад. Ин масъала ниёз ба 
бањси алоњида дорад.

Мавриди назар маълумот, тасаввурот, дарки 
мавзўъ дар бораи маљмўи љањонбинї оид ба таъри-
хи миллат, фарњанг, тамаддун, адабиёт, меъёрњои 
грамматикии забони модарї, њуќуќ, умуман, фанњои 
гуманитарї дар доираи барномаи мактабї аст. 
Мањз њамин донистанњо мавќеи шањрвандии насли 
наврас, љавононро нисбат ба мафњумњои Миллат, 
Ватан, Хештаншиносї ва Худшиносии миллї му-
айян месозанд. Љањонбинии ояндагони љомеаро ба 
зиндагии шоиста мутобиќ ва мувофиќ мекунонанд.

Ин камбуди љиддї, ки мавриди ишора ќарор 
гирифт, њатто дар рафти таълим дар курсњои бо-
лоии мактабњои олї, ки акнун омодагии донишљў 
ба сифати мутахассис мебояд шинохта шавад, 
баръало мушоњида мегардад. Охир, «мактаб ќув
ваи бузургро мемонад, ки он таќдири халќњо ва 
давлатњоро дар асоси фанњо ва принсипњое, ки 

дар системаи таълими мактабї њамчун тањкурсї 
таъин шудааст, муайян мекунад». (Д.И. Менде-
леев. Сочинения. Т.1. – М, 1934, с.153). 

Таваљљуњ карда шавад ба иборањои «дар асоси 
фанњо ва принсипњо (1) (асос, ќонун, усул, бунёд, 
шарт. Русско-таджикский словарь. – М.: Русский 
язык, 1985, с.854) дар системаи таълими мак
табї (2)».

Принсип, аз љумла дар соњаи маориф њам, тала-
боти моддаи 1, боби 1–и Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон аст. Дар њамин асос, санадњои  меъёриву 
њуќуќї коркард ва роњандозї шудаанд. Мањз аз рўи 
талаботи мазкур барномаи таълимї коркард ва 
китобњои дарсї навишта мешаванд. Яъне, муњтаво 
ва љараёни таълиму тарбия аз поин то боло, сарфи 
назар аз шакли моликият ва мансубияти молии 
инфрасохтори муассисаи таълимї, алоќамандии 
ногусастаниро бо масъалањои бунёдї ва суботи 
давлатдорї пайваст мекунад. Се љузъиёт - ќонун 
(1), барнома (2), китоби дарсї (3) танзимгари муњими 
фаъолияти мактаби миллї мебошанд. Ба талаботи 
рўзмарраи њаёти иќтисодї, иљтимої, фарњангї, 
сиёсї – маънавии давлатдории миллї мувофиќат 
доштани мантиќи таълиму тарбияро њамчун тала-
боти бунёдии манфиатњои миллї тасдиќ менамояд.

КИТОБИ ДАРСЇ ОФАРАНДАИ ИНСОН АСТ
Мутаассифона, замони истиќлол, то ба њол, 

натавонист насли нави муаллифони барномањои 
таълимї ва китобњои дарсиро ба майдони эљоди 
илмї ворид созад. Онњоро дар байни устодон, шо-
гирдон, маорифпарварон, падару модарон, ањли 
љомеа муаррифї кунад. Муассир ва соњибэњтиром 
гардонад. Номварї, шуњрат ва манзалати муал-
лифони китобњои то ибтидои солњои навадуми асри 
ХХ-ро барќарор намояд. Аз лињози илмї ба дилњо 
бишинонад. Гузашта аз он, баъзан китобњои 
дарсї аз рўи мазмун ва мундариља, аз маводи 
таълимии хурофотї ва бегонапарастии мул
лоњои бесалоњият (шояд баръакс) фарќ намеку
нанд. Баъзе олимоне њам, ки дар замони шўравї 
то андозае соњибэњтиром буданд, бо навиштани 
китобњои дарсї, дар замони истиќлолият љойгоњи 
худро, амалан ва бори дигар дар ботлоќи фур-
сатљўёнаи љањонбинии асримиёнагї ва хурофотї 
нишон доданд.

Мушкил он аст, ки тасаввуроти ѓайриилмї ва 
бардурўѓ аќлњоро дар муњосира ва сарбастагї нигоњ 
медоранд. Суиистифодаи наврасону љавононро аз 
љониби унсурњои зиддимиллї осон мегардонанд.

Бидуни шак, ин њолат аз бемасъулиятии 
мансабдорони соњаи илму маорифи мамлакат 
шањодат медињад, ки тўли солњо, такрор ба 
такрор, худро дар њамин мавќеъ ва дар дараљаи 
њамин гуна муносибат нишон медињанд.

Аз лињози дигар, таълифи чунин китобњои 
дарсї аз камбуди маънавиёт ва рўњияи миллии 
муаллифоне, ки ба њар роњу восита чунин њуќуќро 
пайдо мекунанд, гувоњї медињад.

Вобаста ба ин, хотирнишон бояд кард, ки инсон 
соњиби ду нутќ аст: маънавї, хаёлї, дар шакли 
хомўшї, ваќте инсон дар муколама бо худаш танњо 
мемонад (1). Ва берунї, зоњирї, шифоњї (2). Нутќи 
дохилии инсон афзалтар аз нутќи шифоњї аст. 
Он худ ба худ, якка ба якка аст. Њисоботи Аќл, 
Адл, Инсоф ва Виљдон дар назди худи Инсон. 
Њофиз ба њамин муљодала ишора карда мегўяд:

Дар андаруни мани хастадил надонам кист, 
Ки ман хамўшаму ў дар фиѓону дар ѓавѓост?
Аз он ба дайри муѓонам азиз медоранд, 
Ки оташе, ки намирад, њамеша дар дили мост. 
Маликушшуаро Бањори Хуросонї (1886 – 1951) 

«Шоњнома»-и Фирдавсиро беш аз сад маротиба 
мутолиа мекунад. Гаштаву баргашта ба шоњкории 
як њамватани худ, ки дар замони њокимияти муста-
биди бегонагон, љон дар хатар, умри азизи худро 
ба шаъну шони миллати тољику форс бахшидааст, 
сари таъзим фуруд меорад. Аз њоли њамватанони 
замони худ, ки умре ба чоплусї ва бегонапарастї 
машѓул буданд, дилаш зањ мекашад. Ва бе ќала-
му коѓаз ба дурињои дур менигарад. Худ ба худ, 
бадоњатан ба Фирдавсї мурољиат карда, мегўяд: 

Туро сано кунаму бас, ки зин даѓал мардум, 
Њаме надонам як тан, ки мустањиќи саност.
Дареѓ, ки аз паси умр хизмати ватанї, 
Надид чашмам як љузв аз он чї дил мехост.
Зи пухтакории аѓёру хомтабъии ќавм,
Чунон бисўхт димоѓам, ки дуд аз он бархост. 
Барќасди хурофотпарастони замони худ ме-

фармояд:
«Шоњнома» њаст беиѓроќ Ќуръони Аљам, 
Рутбаи донои Тўсї, рутбаи пайѓамбарист.
Ва андешаи худро љавонмардона хулоса ме-

кунад:

Ба сад нишон, њунар андеша карда Фирдавсї, 
Наузиббилањ, пайѓамбар аст, агар на Худост. 
Муњимияти сухани Фирдавсиро барои њама 

давру замон ва то абад бар зидди андешаи ѓуломї 
таъкид месозад: 

Эй њакими номї, эй Фирдавсии сењрофарин, 
Эй бар њар фан дар сухан чун марди 

як фан устод, 
Шўру эњёи Ватан гар дар дили покат набуд, 
Рафта буд аз турктозї њастии Эрон ба бод.
Аз ин лињоз, ваќте сухан дар бораи тарбия ва 

таълим меравад, маънои омўхтан, омўзонидан, 
роњнамої, сарварї, ѓамхорї ва њимоя кардани њам-
ватанро дорад. Чунин љараён мебояд тамоми њаёти 
инсонро фарогир бошад. Муваффаќияти миллат, 
таъмини амният ва рушди он ба раванд ва натиљаи 
љамъиятикунонии (милликунонии) андешаи аъзои 
он вобаста аст.

Дар навиштани китобњои дарсї дар соњањои 
забон ва адабиёти тољик солњост, ки вазъият ба 
нафъи манфиати илмї њалли худро намеёбад. Дар 
ин самт маќсаднокї, ба талаботи сохти давлатдорї 
пурра мувофиќат кунонидани мундариља ва муњта-
вои китобњои дарсї ва албатта, масъулиятнокї ва 
иродатмандии миллї камтар ба чашм мерасад. 
Аммо њамарўза кўдакону наврасон мањз аз ња
мин мавод дарс мегиранд.

Магар дар сї сол категорияњои фонетикї, мор-
фологї, синтаксисї, услубї, таркиб ва захираи 
луѓавии забони тољикї нињоятдараља таѓйир ёф-
танд? Муносибат ба мазмун ва муњтавои эљодиёти 
инсонпарваронаи адибони классикї тањаввулот 
пайдо кард?

Дуруст. Давра ба давра дар њаёти сиёсї, иљти-
мої ва фарњангї дигаргунї ба амал меояд. Ин 
таѓйирот мебояд дар асоси усулият дар њар соња 
инъикос ёбад.

Модоме ки дарки мутахассис, фарзияи бењтар 
ва хубтар аз пешинаро пайдо карда наметавонад, 
магар зарурат барои шикастани он чизе, ки солњо 
омода гашта, дар амалия тасдиќи илмї пайдо 
кардааст, ба талаботи љањонбинї, бо андак кўшиш, 
мутобиќ кунондани он имкон дорад, нобуд кардани 
чунин ганљина ба маќсад мувофиќ аст?

Бошад имрўз олиме, ки дар сатњи китобњои дар-
сии барои мактаби миёна навиштаи донишмандони 
маъруф – устод Айнї, Абдуррауфи Фитрат, Сайид 
Ризо Ализода, Тўраќул Зењнї, Рањим Њошим, Њамид 
Баќозода, Њилол Каримов, Холиќ Мирзозода, Ша-
рифљон Њусейнзода, Додољон Тољиев, Абдусалом 
Дењотї, Воњид Асрорї, Мањмадуллоњ Лутфуллоев, 
Носирљон Маъсумї, Юрий Бобоев ва бисёр дига-

рон аз нигоњи назариявї, методологї, далелнокии 
таърихї, муносибати системавї, сохторї, функси-
оналї, муќоисавї, муќоисавї-таърихї, мантиќї, 
дар асоси љањонбинии пешќадам ва созанда асар 
офарида тавонад? Дар сурати љавоби мусбат маќо-
лаву асарњои онон бояд намуна бошанд.

Ба андешаи инљониб, зарур аст, ки китобњои 
дарсии нобиѓањои маъруфро њамчун асос, бунёд 
ба њисоб гирифта, бо онњо «шогирдї ва њаммуал-
лифї» кард. 

Китоби дарсї навиштан дар илми тољик, анъа-
наи беш аз садсола дорад. Дар ин љода бояд чунон 
сањм гузошт, ки мисли муаллифони номдори пешин 
«ангушт газидане ба ёрон монад» (Абусаиди Абдул-
хайр, асри XI), на таассуфу афсўс. 

Мањз мутобиќкунонии манфиатњои њар шахс 
ба манфиатњои умумимиллї эњсоси бузурги њам-
раъйии ватанпарваронаро эљод мекунад. Мардуми 
содаро аз њолати бешууронаи пойбандї ба он зуњу-
роте, ки ба манфиати миллат ва Ватани ў нестанд, 
бозмедорад, берун меорад. 

МАНФИАТИ МИЛЛЇ ВА МАОРИФИ ДИНЇ
Ваќте сухан дар бораи манфиатњои миллї 

меравад, бидуни шак, таъмини амнияти миллї 
аз лињози сиёсї – њудудї, рушди посухгў ба 
ниёзњои иљтимої, њифзи фарњанг ва тамаддуни 
миллї, сатњу сифати маънавиёт ва љањонбинии 
миллии мувофиќ ба таъмини давлатдории мил
лї, пешбинї, сари ваќт ошкор ва хунсо кардани 
тањдидњои ба амнияти миллї хатарзо дар назар 
дошта мешавад.

Дар њар сурат таъмини амният ва инкишофи 
давлат бидуни хосияти мењварї пайдо кардани 
љањонбинии миллї ба мушкилот рў ба рў мегардад. 
Намунањои он дар нооромињои баъзе кишварњои 
минтаќа тасдиќи ин гуфтањост.

Албатта, фарњанг зинаи аввали расидан ба ман-
залати тамаддуни миллат аст. Ва љузъи таркибии 
он мањсуб мегардад. Фаќат бењтарин, устувортарин, 
машњуртарин намунањои фарњангї метавонанд 
вориди манзалати тамаддунї гарданд.

Њангоми омўзиши гузаштаи халќу миллатњо 
мафњумњои антропологї ва таърихї мутаносибан 
истифода мешаванд. Антропология дараљаи ља-
раёни мутобиќ гардидани халќњоро ба шароити 
муайяни муњити табиї ва маданї меомўзад. Таърих 
бошад, доира ва мавзўи васеи тањќиќот дорад. 
Миллатњоеро мавриди омўзиш ќарор медињад, ки аз 
чањорчўбаи мутобиќшавии одї ба табиату љамъият 
пештар рафтаанд.

Тољикон миллати худкифо ва соњибтамаддун 
њастанд. Њанўз ду њазор сол ќабл, ба њоли халќе, 
ки «зи шири шутур хўрдану сусмор, тахти каёнї 
орзу кардан»-ашро хандида, бо ѓурур ба истењзо 
кашидаанд. 

Мавзўи омўзиши таърих халќњоеанд, ки соњиби 
орзуву ормон ва наќшањои ояндасоз мебошанд. Ва 
амалї кардани онњо фарњангу хиради ин мардумон-
ро боз њам сайќал мебахшад. Зиндагии инсонро ба 
бењбудї ва сулњу оромї рањнамун мекунад.

Умуман, тасаввурот ва нияту маќсадњое, ки ме-
тавонанд як чизи идеалиро ба фоидаи пешрафти 
њаёти воќеї амалї гардонанд, барои таърих муњим 
мебошанд.

Ормонњое, ки амният ва рушду тараќќии мил-
латро дар шароити раќобатњои глобалї таъмин 
месозанд, обрўву манзалати онро дар минтаќа ва 
љањон таъмин менамоянд, метавонанд як шакли 
эътиќод ва боварї гарданд.

Дар бисёре аз динњои миллї маќсадгузорї 
барои пешрафти миллат ва кўшиши амалї 
кардани он як чизи одї, муќаррарї мисли на
фаскашї, гардиши хун ва табодули моддањо 
дар организми инсон аст.

Њамзамон бо ин, ба роњибон ва муридон тавсия 
дода мешавад, ки тањлилгар бошанд. Омўзанд, 
муайян созанд, ки чї чизе дар тўли таърих сабаби 
пешравї ва ё баръакс, боиси ќафомонии миллати 
онњо дар раќобат бо намояндагони халќњо ва дину 
оини дигар шудааст? Тавсеаи илму маърифат 
дар эътиќодоти ин динњои миллї муайянкунандаи 
дараљаи наздикшавии диндорон ба эътиќодоти 
Осмонї њисобида мешавад.

Аз ин рў, мо наметавонем ба андешаи баъзе 
олимон, ки рушду тараќќї, љањонбинии давлати 
миллиро зуњуроти мухтор ва эътиќодоти диниро 
људо аз он мешуморанд, розї шавем. 

Истиќлолияти давлати миллї мафњуми муќад-
дас аст. Тамоми шаклњои шуури љамъиятї дар 
давлати мустаќил њуќуќи њузур доранд. Аммо 
онњо бояд дар доираи эътироф ва дастгирии 
манфиатњои миллї, њамчун мафњуми мустаќили 
этникї – фарњангї, њудудию сиёсї, шинохт ва 

њифзи арзишњои аслии тамаддуни миллї, эњсо
си дурусти тањдиду хатарњои дохилию хориљї 
ба ин нињодњову арзишњо, таъмини шароити 
воќеии нигоњдорї ва рушди пояњои тамаддунї 
амал кунанд. 

Бояд ба инобат гирифт, ки давлати миллї 
њамчун организми зинда дар фазо, њама ваќт 
таъиноти гузаштан аз монеањоеро дорад. Чу-
нин мушкилот њам дар дохил ва њам дар арсаи 
байналхалќї бешуурона ва аксари ваќт бошуурона 
барои ин нињод эљод мешаванд. Идеяњои устувори 
давлатии миллї ва субъектњои пешбарандаи он 
бояд њаммароми ин муассисаи умумимиллї  
давлат бошанд. 

Ходимони дин, ба шарофати истиќлолияти 
давлатї, оромиву осудагї, имкони риояи кул-
ли рукнњои таъиншудаи ибодатиро доранд. Аз 
бењтарин шароит ва имконоти василавї бархўр-
доранд. Зарур аст, ки онњо дар сафи пеши 
тарѓибгарони манфиатњои миллї – њамчун 
омили муњими шаклгирии љањонбинии мил
лї бошанд. Дар ин роњ масъулияти бузурги 
ватандорї эњсос намоянд. Хештаншиносї ва 
худшиносии миллиро дар саргањи имондорї 
гузоранд. Бо ягон бањона, шиор, назария ва 
љањонбинї, зери шубња мондани манфиатњои 
миллї  амнияти миллї ва рушди давлатдорї 
аз љањолат беш нест.

Њодисањои атроф - дар минтаќа ва љањон, ху-
сусан дар панљ соли охир, бори дигар њаќиќатеро 
исбот кард: миллатњои зирак динро пеш оварда, 
намояндагони миллатњои хурду бузургро сарљамъ 
ва дар якљоягї њокимияти сиёсиро ѓасб мекунанд. 
Чун ба маќсад расиданд, дар таќсими њокимият 
на аз рўи мазњаб, тариќату шариат, балки аз диди 
манфиатњои этникї ва миллї амал мекунанд.

Содагии мазњабї, ќавмї, этникї, миллї ва 
њизбї набояд ба њазорсолањо идома ёбад. Умќи 
фикрронї ва тавони арзёбї дар илму дониш аст:

Киро дар љањон њаст њушу хирад, 
Куљо ў фиреби замона хўрад. 

(Фирдавсї)

ХУЛОСА
Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-

рам Эмомалї Рањмон њуљљати таърихї ва њидоят-
кунанда барои рушди миллат дар самтњои њаётан 
муњими мамлакат мебошад.

Дар он камолоти инсонї, ташаккули љањонбинии 
бар пояњои таърихи миллат ва давлатдории миллї 
бунёдгардида, худшиносї ва мењандўстї, бозпас-
нигарї ва ояндабинї бо содабаёнї ва ифодањои 

рўшану фасењ ифода гардидаанд.
Паём, ки мисли њамешагї, бо су

ханњои озоду муколамавї сайќал 
ёфтааст, сарчашмаи бузурги омўзиш ва 
бањрабардорї аз мактаби давлатдории 
Пешвои љовидмаќоми тољикон аст.

Дар ин њуљљати роњнамо, мавќеъ ва 
манзалати инсон, маданият ва маърифати 
ў тавассути мактабу маориф – хамирмояи 
љавњари одамї дар шоњроњи андешаи 
миллї ва бунёди давлати миллї дар љойи 

аввал меистад.
Дар мамлакат шароити воќеї барои рушди 

маорифи миллї, асосан, омода шудааст. Аммо 
омили инсонї, масъулияти мудирият дар соњаи 
мафкурасозї љавобгўи талаботи замон нест. На-
тиљањои фољиабори адами тафаккури миллї дар 
љањонбинии теъдоди њангуфти љавонон, пайвастани 
онњо ба созмонњои ифротиву зиддимиллї камбуди 
нињоят љиддї дар муносибатњои љамъиятии љомеаи 
тољик – оила, мактаб, донишгоњ, корхонањо ва муњит 
зуњур меёбад.

Кори Вазорати маориф, Вазорати фарњанг, 
Кумитаи телевизион ва радио, Кумитаи љавонон, 
муассисањои марбути тадќиќоти илмии Академияи 
миллии илмњо, Маркази тадќиќоти стратегї, Мар-
кази исломшиносї, иттињодияњои эљодї, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатї бояд ба шароити 
«мубориза барои њаёт» посухгў, баробарвазн ба 
вазъ буда, фаъолияти онон на ба њисоботдињї, 
балки ба натиљагирї равона гардад.

Мебояд таъсиррасонї ба љањонбинии насли 
наврас, љавонон, ќишрњои гуногуни ањолї на танњо 
мувофиќ ва мутаносиб ба тањдиди душман, балки 
пурзўртар аз он бошад. 

Таълим ва тарбия муътаќидгардонї ба 
љањонбинии миллї, хештаншиносї ва худшино
сиии миллист. Вагарна сарфи бењудаи ваќт аст.

Дар маљмўи аќидањои олам, ки миллатро ба 
истиќлол, вањдат, субот, оромї ва осудагї њидоят 
мекунанд ва рушди мамлакатро таъмин месозанд, 
идеяи давлати миллї, албатта, дар љойи аввал 
мебошад. Ин нуктаи њаётан муњим дар таълимоти 
Пешвои миллат наќши муайянкунандагї дорад.

Консепсияи давлати миллї – маљмўи љањонбинї 
ва амалњои сиёсї, њуќуќї, иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї мебошад, ки дар асоси арзишњои миллї – 
таърихї ва умумибашарї бунёд ёфтаанд. Ин таљри-
баи дар амал тасдиќгардидаи миллатњои пешќадами 
дунё, собиќаи, њадди аќал, чорсадсола дорад.

Ворид гаштан ба татбиќи консепсияи тарбияи 
љањонбинии миллї, худшиносї ва хештаншиносии 
миллї аз муњимтарин вазифањои љомеа, аз љумла 
ходимони дин, мебошад.

Дар ин раванд олимоне, ки ба навиштани 
китобњои дарсї љалб карда мешаванд, бояд на 
танњо донишманди соњибтаљриба, дар байни 
ањли илм эътирофгардида, њамзамон бољасо
рат, худогоњ, хештаншинос, ватанпараст, соњиб
такбири худшиносии миллат, рўњбахш, вассофи 
рўњи тољикият, хирадситой, масъул, афзояндаи 
ѓурур ва ифтихори миллї бошанд.

Китоб дар њар шакле - назмї, насрї, илмї рўњ, 
тинат, сифати шахсият ва муаррифгари табиати 
муаллиф аст. Аз дидгоњи масъулиятшиносонаи Њољї 
Њусайни Хатлонї (1868-1917), ки дар њаќќи Абулќо-
сим Фирдавсї гуфтааст, нависандаи китоб офарид-
гори ќањрамонњо ва созандаи рўњи инсонњост:

Гар намезад сухан суханвари Тус,
Куљо будї Кайќубоду Кайковус?
Агар мардум, аъзои љомеа дар муќобили эњсо-

сот ва андешањои бегонапарастї, хурофотзадагї 
њувияти миллї пайдо накунад, ба таърихи гузаштаи 
хеш, эътиќод ва эњтироми фавќулода нагузорад, 
мањз бар давлатдории миллї афзалият набахшад, 
оќибат бозичаи дасти бегонагон хоњад гашт.

Тољикон дар тўли таърих зиёда аз 13 маро
тиба (Модњо, Њахоманишињо, Портњо, Кўшониён, 
Сосониён, Њайтолиён, Тоњириён, Саффориён, 
Сомониён, Ѓуриён, Куртњои Њирот, Сарбадорњо, 
Музаффариён) давлатдорї кардаанд. Он дар 
маљмўъ, беш аз 2236 солро дар бар мегирад. 
Шикасти ин салтанатњои бузургу хурд бо хатои 
мардум, аъён ва ашрофи худи миллати мо сурат 
гирифтааст. Иллати аслии суќути онњоро љањо
лат ташкил медод.

Давлатдории охирони мо низ метавонист ба 
вартаи нестї ва ин дафъа ба садсолањои номаълум 
ба фано равад. Миллати тољикро бори дигар ба ѓу-
ломї кашад. Онро њам сабаб ќатъан љањолат мебуд.

Аммо бо талошњои љоннисоронаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ин давлат барќарор ва пойдор шуд. 
Акнун дањсолаи чоруми он оѓоз ёфт. Донишу маъри-
фат асоси пойдории давлати навин эълон гардид.

Њамин тариќ, љавњари Паёми Пешвои мил
лат дар соњаи маориф аз тарбияи инсони 
худогоњ, соњибхирад, эњёкунандаи фарњанг ва 
ифтихори миллї, мардони пуркору накукор, 
муборизу фидокори Ватани мо – Тољикистони 
азиз иборат аст. 

С. ЯТИМОВ, профессор.
Бознашр аз маљаллаи «Илм ва љомеа»,
№ 1 (31), соли 2023

ТАВОНО БУВАД, ЊАР КЇ ДОНО БУВАД
(Андешањо перомуни Паёми Пешвои миллат)
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Зањмати њампешаро њампеша медонад

Пешнињод

Пешрафт

ГАР ДАСТИ ФИТОДАЕ БИГИРЇ, МАРДЇДар Љумњурии Тољикистон телефони мобилї ис-
тењсол мешавад, ки то чанд рўзи охир касе ба ин 
бовар надошт. Як моњ боз дар марказњои савдои 
кишвар телефони навъи «Vira Model V1» бо тамѓаи 
«Made in Tajikistan» дар фурўш аст. Дар робита 
ба ин бо Абдурозиќ Худойќулзода, њуќуќшиноси 
ЉДММ «Ориён электрони», ки аввалин ва ягона 
истењсолкунандаи телефон дар кишвар мањсуб 
меёбад, суњбат кардем. 

Ба иттилои ў, ширкат охири соли гузашта ба истењсо-
ли телефони «Vira» оѓоз карда, њоло ќисмњои эњтиётї ва 
бархе лавозимоташ аз хориљи кишвар дастрас мегарданд. 

«Њоло барои истењсоли телефон мо ќисмњои онро аз 
кишварњои Таиланд, Корея, Хитой ва Тайван меорем, 
вале њамзамон кўшиш карда истодаем, ки дар ояндаи 
наздик баъзе ќисмњояшро дар мамлакат истењсол ку-
нем», - гуфт ў. 

То њол зиёда аз 1000 телефони «Vira» истењсол шуда, 
нархи яклухташ 145 сомонї муќаррар шудааст. Ба гуфтаи 
мусоњибамон, дар аввали фурўш сокинон каму беш аз 
гаронии нарх шиква мекарданд, аммо њоло њам таваљљуњ 
зиёд шудаасту њам фурўш.

«Њоло дар ширкат як гурўњи корї барои коркарду 
истењсоли телефони мобилии «Vira» машѓуланд ва мо 
наќша дорем, ки дар муддати ду-се моњи оянда теле-
фонро бо андозаи калонтар барои нафароне, ки синну 
солашон ба љое расидааст, истењсол кунем. Яъне, бо 
экран ва тугмањои калонтар, ки чашмрас бошад»,- илова 
кард Абдурозиќ Худойќулзода. 

«Vira» як сол кафолат дошта, корбар имкон дорад бо 
забонњои англисї, форсї, туркї ва русї онро истифода 
барад. Мусоњиби мо дар мавриди хусусияти техникии 
«Vira Model V1» иттилоъ дод, ки телефони мазкур дар 
заминаи низоми амалиётии «Java» бо хотираи насбшу-
даи 100 мегабайт истењсол шуда, иловатан ба он метавон 
32 гигабайт флеш-корт насб кард. Бо 1,3 мегапиксел акс 
гирифта, барномаи радио њам фаъол аст. Њамчунин, би-
дуни пур кардани иловагии ќувва онро метавон таќрибан 
4-5 рўз истифода бурд. 

Ширкат наќша дорад, ки солњои оянда ба истењсоли 
телефонњои сенсорї низ машѓул шуда, њамчунин, ният 
доранд содироти онро ба бозорњои хориљї ба роњ монанд. 

Ёдовар мешавем, ки иќдоми роњандозии истењсоли 
телефони мобилї дар кишвар дар пасманзари эълон 
шудани солњои 2022-2026 «Солњои рушди соњаи саноат» 
ќадами калон буда, имкон медињад, ки то андозае дар 
бозори технологияњои иттилоотї мавќеъ пайдо кунем. 
Акнун моро мебояд мањсулоти ватаниро дастгирї карда, 
ба љойи дигар навъњои телефонњои тугмагї «Vira»- и 
ватаниро харидорї намоем.

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ, «Садои мардум»

Дањ сол пеш парваришу рўёни-
дани картошка дар гарм хонаро 
кам касон дар кишварамон ме-
донистанд. Њоло дар ноњияњои 
љанубии мамлакат ин раванд 
торафт оммавї гашта истодааст. 
Дар гармхона киштани картошка 
аз ваќти маъмулї 1-2 моњ пеш-
тар гирифтани њосил ва фавран 
киштани зироати навбатиро 
таъмин менамояд. Дар шароити 
камзаминии кишварамон зиёд 
кардани шумораи гармхонањо 
барои таъмини ањолии мамлакат 
бо сабзавоти тару тоза такони 
љиддї хоњад гашт.
Ноњияи Мурѓоб аз лињози масоњат 

калонтарин ноњияи љумњурї ба њисоб 
меравад. Сокинони ин минтаќаи ба-
ландкўњ асосан ба чорводорї машѓу-
ланд. Ќисми зиёди њудуди ноњия аз 
сатњи бањр дар баландии 3500 - 4000 
метр љойгир аст. Бо вуљуди баландкўњ 
будан дар ноњия майдонњои пањноваре 
њастанд, ки бо андак маблаѓгузорї 
метавон дар онњо сабзавоту картошка 
кишт намуд.

Дар беш аз 70 соли мављудияти Ит-
тињоди Шўравї ягон роњбари љумњурї 
ба ин ноњияи баландкўњ ќадам ранља 

накард. Моњи июни соли 1995 ба 
номусоидии обу њаво нигоњ накарда, 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон тавассути мошини сабукрави 
«Нива» аз мавзеи Аличур то маркази 
ноњияи Мурѓоб омада, бо мардум 
самимї суњбат карданд. Мањз бо та-
ваљљуњ ва дастгирии Сарвари давлат 
дар даврони соњибистиќлолї дар 
ноњия роњи автомобилгарди Мурѓоб 
- Кулма - Ќароќурум, НБО «Тољикис-
тон», Корхонаи коркарди маъдани 
«Якљилва», дањњо бинои маъмурию 
маишї ва муассисањои маорифу тан-
дурустї ба истифода дода шуданд.

Њељ кас дар замони шўравї та-
саввур намекард, ки дар ин ноњияи 
баландкўњ метавон сабзавот кишт 
кард. Бо тавсияи Пешвои миллат 
ин афсона ба њаќиќат табдил ёфт. 
Чунончи, дар дењоти «Ќизил- Работ», 
ки дар баландии 3800 метр аз сатњи 
бањр љойгир аст, инчунин дар дењоти 
ба номи Гожо Бердибаев дар ќатори 
кандани чоњњои амудии оби нўшокї 
гармхона низ сохта шуд. 

Маркази ноњияи Мурѓоб баланд-
тарин маркази ноњия дар Иттињоди 
Шўравї ба њисоб мерафт. Дар атрофи 

шањрак замини тахту њамвор њаст. 
Агар дар ин мавзеъ гармхонањо  сохта 
шаванд, мардуми ноњия тамоми сол бо 
сабзавоти тару тоза таъмин мегарданд. 
Њамчун нурии арзони органикї метавон 
аз поруи ќутос истифода бурд.

Дар ноњияи Мурѓоб метавон пар-
вариши топинамбур (ноки заминї)- 
ро низ ба роњ монд. Соли 2014 дар 
ин ноњия мењмон будем, мушоњида 
кардам, ки дар назди њавлии мењ-
монхона топинамбур хуб нашъунамо 
дорад. Агар дар садњо гектар замини 
бекорхобидаи ноњия топинамбур кишт 
шавад, барои бузу гўсфанд ва ќутосњо 
бењтарин ѓизо мешавад. 

Ба гуфти доктори илмњои кишо-
варзї Ќурбоналї Партоев, дар як 
сентнер баргу пояи топинамбур 22,5 
воњиди хўрокї ва 1,9 килограмм про-
теини њазмшаванда мављуд аст, ки 
ин нисбат ба љуворимакка 1,5 - 1,6 
маротиба ва аз њисоби њосили воњиди 
хўрокї бошад, 1,3 маротиба зиёд аст. 
Дар як сентнер бехмеваи топинамбур 
аз 25 то 30 воњиди хўрокї ва 1,5 кило 
протеини њазмшаванда мављуд аст, 
ки ин нисбат ба картошка 1,2 - 1,6 ма-
ротиба ва нисбат ба лаблабу 1,7- 2,5 
маротиба зиёд мебошад.

Мувофиќи маълумоти 
доктори илмњои кишоварзї 
В. Н. Литвинов, солњои 50 
- 60 - уми асри гузашта дар 
шароити ноњияњои баланд-
кўњи Ишкошим, Роштќалъа 
ва Шуѓнон (дар баландии 
3000 метр аз сатњи бањр) аз 
як гектар топинамбур 500 
- 600 сентнер баргу поя ва 
150 - 200 сентнер њосили лўн-
дањоро љамъоварї карда бу-
данд. Мутаассифона, љуворимакка љойи 
топинамбурро гирифту «ноки заминї» 
миёни мардум танњо ба хотири ороиш 
(«картошкагул») истифода мешуд.

Солњои охир, бинобар гармтар 
омадани њаво, имкони дар ноњияи 
Мурѓоб низ парвариш кардани ин 
зироати серѓизою ояндадор пеш 
омадааст. Хуб мешуд, ки олимони 
Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба номи 
М. Назаршоев якљо бо Маркази рушди 
инноватсионии илм ва технологияњои 
нави Академияи миллии илмњои Тољи-
кистон дар замини таљрибавї кишти 
топинамбурро ба сокинони ин ноњияи 
баландкўњ омўзанд.

Чанде пеш Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ВМКБ иттилоъ 

дод, ки дар дењаи Љелондењи ноњияи 
Шуѓнон бо ташаббуси Донишгоњи дав-
латии Хоруѓ ба номи М. Назаршоев 
гармхонаи инноватсионї бунёд ёфт. 
Дар ин мавзеъ чашмаи обаш гарм 
мављуд буда, тавассути ќубурњо ба 
гармхонањо кашидани оби истифода-
шуда гармии гармхонањоро таъмин 
менамояд. Бо њамин усул дар ноњияи 
Мурѓоб низ, ки Иссиќбулоќ, Чатригум-
баз (Чештеппа), Бахмир барин чаш-
мањои обашон гарм дорад, метавон 
гармхонањо бунёд кард.

Дар он сурат ноњияи Мурѓоб ме-
тавонад манбаи таъминоти озуќаи 
вилоят гардад. 

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ЯК СОЛ МАБЛАЃГУЗОРИЮ ЧАНД СОЛ ФОИДА Чаро аз гармшавии иќлим 
истифода намебарем?

Дастгирии ќишри ниёзманди љомеа 
њамеша дар мењвари сиёсати Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон, 
ќарор дорад. 

Дар сарчашмањои таърихї зикр гарди-
дааст, ки ду амал метавонад сарнавишти 
инсонро дигар созад: яке дуову дигар 
хайру саховат. Яъне, дасти имдод дароз 
кардан ба ниёзманд нишонаи љавонмардї 
ва соњибдиливу инсони комил будан аст. 
Хушбахтона, дар Тољикистон бо њидояти 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамеша барои дастгирии ашхоси 
ниёзманд камари њиммат мебанданд. 

Аз рўзњои аввали сарварї муњтарам 
Эмомалї Рањмон пуштибону ѓамхори 
ятимон, шахсони яккаву танњо ва нафаро-
ни барљомонда њастанд. Дар пайравї ба 
амалњои инсонпарваронаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон Маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатии шањри 
Кўлоб тасмим гирифт, ки ба шаш оилаи 
ниёзманд хонаи истиќоматї бунёд намояд. 

Сокини мањаллаи Чаманзори шањри 
Кўлоб Парвина Холова аз нафаронест, ки 
сохтмони хонааш идома дорад. Ў кўдаки 14 - 
солаи маъюб дошта, дар суњбат чунин гуфт: 

- Чанд маротибае, ки ба Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањри Кўлоб мурољиат кардам, ба ман ёрї 
расонданд. Дар баробари таъмин кардан 
бо аробачаи маъюбї барои мо хона сохта 
истодаанд. Дар арафаи њар иду љашн, ба 
мо мањсулоти ѓизої низ дастрас мегардад. 
Шукронаи сулњу субот ва сиёсати хирадман-
донаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмонро мекунем. 

Дар миёни шаш нафаре, ки барои онњо 
хона бунёд карда истодаанд, модари якка-
ву танњо Шањноза Боякова низ њаст. Тавре 

иттилоъ гирифтем, барои ин модар хонаи 
иборат аз ду њуљра бо њама шароити рўзгор 
бунёд шуда истодааст. То ба анљом раси-
дани бунёди хона барои Шањноза Боякова 
хонаи иљораро бо бењтарин шароит муњайё 
кардаанд. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

«VIRA» БА БОЗОРИ 
ЉАЊОНЇ РОЊ МЕЁБАД?

Яке аз хидматњои бузурги 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон эњёи 
расму оини аљдодї, арљгузорї 
ба љашнњои ниёкон мебошад. 
Бо ибтикори Пешвои миллати 
фарњангпарварамон муњтарам 
Эмомалї Рањмон иди Наврўз, 
жанрњои мусиќии Шашмаќому 
Фалак, ёдгории Саразм, куртаи 
чакан ба рўйхати ёдгорињои 
ѓайримоддии умумибашарии 
созмони бонуфузи ЮНЕСКО 
ворид гардидаанд, ки мояи 
ифтихори мо бошад.

Яке аз љашнњои аљдодии мо Сада 
аст, ки муњаќќиќон онро паёмовари 
Наврўз медонанд. Моњияти ин љашн 
аз он иборат аст, ки баъд аз шаби 
Ялдо, ки рўзи таваллуди Мењр дар 
оини мењрпарастї мебошад ва баъ-
ди ташаккули оини масењият онро ба 
рўзи таваллуди Исои Масењ табдил 
доданд, дароз шудани рўз ва гарм 
шудани њаво ба вуќўъ мепайвандад. 
Мањз дар ин айём пайвастагињои 
махсуси биологиву органикї фаъол 

мегарданд, ки табиатро барои эњё 
омода месозад.

Љанбањои иљтимоию фарњангии 
бар мабнои бахши кишоварзї роиљ 
мебошанд, зеро чунин љашнњо аз ав-
вали пайдоиш ѓояву мароми сиёсиву 
идеологї надоштаанд ва зинањои 
худшиносии инсонро дар шакли хеле 
сода таљассум намудаанд.

Зинањои камолоти ахлоќии 
мазкур иборатанд аз некандешї, 
ростиву покї, хештандорї ва ѓала-

ба бар нафси худ, порсої, расої, 
хуррамї ва тандурустї, љовидониву 
бемаргї ва љавњари њастї – нури 
Ањуромаздо. Агар амиќтар њафт 
зинаи камолоти ахлоќии инсонро 
мавриди пажўњиш ќарор дињем, 
равшан хоњад шуд, ки љашнњои пор-
сої бо љашнњои милливу суннатии 
мо муштараканд. Љашнњои порсої 
иборатанд аз Наврўз, Мењргон, 
барпо кардани оила, шаби Ялдо ва 
Сада. Зиндагии ниёкони ориёии мо 

аз њафт ќонуни ахлоќї, њафт пояи 
зиндагї, њафт ормони порсї, њафт 
марњилаи камол, њафт унсури зар-
душтї, њафт хони зиндагї иборат 
буд, ки дар асоси онњо њафт шањри 
ишќ, сабъи сайёра, њафт хони Ру-
стам, њафт хони Исфандиёр, њафт 
табаќаи осмон, њафт табаќаи за-
мин, њафт гунбади сипењр ва ѓайра 
ба вуљуд омадаанд.

Ин љашнњо се манбаи асосї – 
нуљумї, миллї ва оинї доштанд. Ин 
нукта аз пайванди наздику рамзи 
офариниши олам, растохези табиат 
ва дарки оламњои муљарраду моддї 
дарак медињад. 

Љашни Сада дар ашъори гузаш-
тагони номвари мо мавриди ситоишу 
арљгузорї ќарор гирифта буд. Шо-
ирони муосир низ дар тавсифи ин 
љашни аљдодї ашъори пурмуњтаво 
доранд. Ба таъбири Шоири халќии 
Тољикистон Гулназар:
Сада сад рањ кушояд сўйи Наврўз,
Ба рўйи мо намояд рўйи Наврўз.
Сано гўям ба ин љашни ниёгон,
Ки дар сармо расонад 

бўйи Наврўз. 
  

Убайдулло РАЊМАТОВ, 
мудири кафедраи фалсафа 
ва сиёсатшиносии 
Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Ш. Шоњтемур

21-уми январи соли љорї дар шањри Тур-
сунзода иди Сада бо риояи суннатњои 
аљдодї таљлил гардид.
Намоишгоњи идона, ки аз мањсулоти ки-

шоварзї, нињол, тухмии зироати кишоварзї, 
гулу буттањо, асбобњои мењнати марди дењќон, 
мањсулоти њунарњои мардумї ва анвои гуногуни 
хўрокњои миллї оро ёфта буд, боиси хушњолии 
иштирокдорон гардид.

- Боиси сарфарозист, ки бо ташаббуси Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон расму оинњои 
неки ниёкон, ки барои рушди тамаддуни башарї 

хидмат намудаанд, аз нав эњё гардиданд. Дар бай-
ни онњо љой ва маќоми се љашни миллию мардумї 
- Наврўз, Мењргон ва Сада хоса мебошад, - гуфт 
раиси шањри Турсунзода Парвиз Акрамзода. 

Мардум аз иди Сада истиќбол гирифтанд, 
то пайки ин љашни ориёї мададгори кишовар-
зон шуда, барои рушди боѓдориву токпарварї, 
гулкорию гулпарварї, чорводорию зироаткорї 
ва дар маљмўъ ободкорї мусоидат намоянд.

Сайидо НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

Оину таомулњои Сада одамонро ба амалњои хубу писандида, аз ќабили ба њам сухани нек гуфтан, њамдигарро 
эњтиром намудан, дар осоишу оромї умр ба сар бурдан, дар њама њолат шарики њамдигар будан, кори хайр кар-

дан, заминро дўст доштан, табиатро њифз кардан ва дигар кирдорњои нек даъват мекунанд. 
Эмомалї РАЊМОН

САДА САД РОЊ КУШОЯД СЎЙИ НАВРЎЗ

ДАР ШАЊРИ ТУРСУНЗОДА ЉАШНИ САДА БАРПО КАРДАНД

Зиндагии инсон марњила 
дорад, ки њар кадом хо-
сияти хос аст. Масалан, 
ваќте инсон ба хонаи 
шаст медарояд, тавас-
сути дониш, таљриба ва 
хираде, ки њосил карда-
аст, метавонад корњои 
шоиста ва њатто монда-
гор анљом дињад. Ин чиз, 
пеш аз њама, ба огоњї ва 
бедории фитрии инсонњо 
вобаста мебошад. 
Дар табиат њатто њар зар-

рае ба сўи љамол ва камоли 
худ дар њаракат аст, яъне маъ-
нои рафтан расидан аст. Агар 
чунин нест, пас умр барњадар 
гузашта. Таъкид ба он аст: 
«Дар сари мижгон чу ашк 
истодаї њушёр бош». Дар ин 
фурсати кўтоњ кори бузургеро 
анљом додан ќањрамонист, ам-
мо нафароне њастанд, ки њар 
нафаси зиндагиашон ба кори 
хайр сарф мешавад. 

Абдухолиќ Мирзозода 
солњост, ки чун рўзноманигор 
фаъолият дорад. Бори ќа-
ламро мебардораду аз пешаи 
журналистї нон мехўрад. Па-
дари ў бобои Тўра дар дењаи 
Файзободи шањри Кўлоб оњан-
гарї мекард. Мардум мегуф-
танд, ки оњан дар дасти Тўра 
мисли мум об мешавад. Боре 
падари њунарманд писараш 
Абдухолиќро насињат кард:

- Оњан њам забон дорад, 
агар оњангар ба њарфаш гўш 
накунад, эњтиромашро ба љо 
наорад, ба дарду ранљ мубтал-
лояш месозад, ба ягон бало 
гирифтор мекунад. Чунки оњан 
њам мисли инсон рўњ дорад. 
Ту бо ќалам сарукор дорї, 
њамон ќаламе, ки гуфт: «шоњи 
љањонам, ќаламкашро ба маќ-
сад мерасонам». Аз ин рў, 
ќаламро, рангро, коѓазро њур-
мат кун, онњоро дар хидмати 
инсонњо ќарор дењ, сафедро 
сиёњу сиёњро сафед нанавис. 
Агар њаќро њаќ гўию ба ќалам 
хиёнат накунї, рўњи он туро 
парвариш мекунад, дар миёни 
љомеа баобрў месозад.

Ин панди падар њамса-
фари доимии Абдухолиќ аст. 
Замоне, ки мудири шуъбаи 
истењсолот, иќтисодиёт ва 
кишоварзии рўзномаи «Субњи 
мењнат»-и ноњияи Муъминобод 
буду то муовини сармуњаррири 
рўзнома рушд кард, неруи 
ќаламро дар хидмати халќу 
Ватан сарф намуд. Соли 1998, 
ваќте ки ўро мухбири махсуси 
рўзномаи «Садои мардум» дар 
минтаќаи Кўлоб таъин сохтанд, 
масъулияташ боз њам бештар 
гашт. Акнун хабару маќолањо-
яш дар рўзномаи љумњуриявї 
ба нашр мерасид. Ба ноњияњои 
минтаќа сафар мекарду беш-
тар бо кишоварзон њамсуњбат 
мешуд, бо кору рўзгорашон 
шинос мегашт, дастовардњоя-
шонро медид ва барои рўзнома 
аз ин хусус хабару гузориш 
менавишт. Њисси кунљкобиаш 
ўро аз асрори кори дењќонону 
боѓпарварон бештар огоњ кард. 
Маќолањояш њадафрас буданд.

Моњи апрели соли 2016 Аб-
духолиќ Мирзозода ба идораи 
рўзномаи «Садои мардум» 
омад ва дар шуъбаи маъна-
виёт, иттињодияњои љамъиятї 
ва низоми кор ба фаъолият 
пардохт. Ман ўро њангоми кор 
дар њамин шуъба шинохтам. 
Мушоњида кардам, ки барои 
навиштани маќолае сахт зањ-
мат мекашад, борњо онро ме-
хонаду тањрир мекунад. Барои 
тайёр кардани матлабе то ду 
њафтаи ваќт сарф мекунад.

Бо вуљуди он ки Абдухолиќ 
дар шуъбаи маънавиёт, иттињо-
дияњои љамъиятї ва низоми кор 
фаъолият дошт, ба навиштани 

маќола дар бораи кишоварзон 
таваљљуњ зоњир менамуд. Борњо 
шоњид шудаам, ки бо мутахас-
сисони ин соња бањс мекард 
ва онњоро бо дониши худ дар 
њайрат мегузошт.

Абдухолиќ хотираи ќавї 
дорад, њамчунин аз нозукињои 
илми забоншиносї хуб огоњ 
аст. Бо њамкорон дар бобати 
маънї ва истифодаи ин ё он 
вожа бањс мекунад. 

Соли 2021 Абдухолиќ Мир-
зозодаро мудири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёти 
рўзномаи «Садои мардум» 
таъин карданд. Нињоят роњба-
ри шуъбае шуд, ки кор кардан 
дар онро хуш дошт.

Марди зариф аст. Бо за-
рофатгўињои худ дар байни 
њамкорон машњур гаштаву 
мутоибањои намакин дорад. 
Рўзе њамкорамон Мирзо Рус-
тамзода ба њуљраи кории Аб-
духолиќ медарояду мебинад, 

ки ў китоберо мутолиа дорад. 
Мирзо аз ў матлаберо ме-
пурсад, аммо Абдухолиќ, ки 
тамоми фикру зикраш ба китоб 
банд буд, садои ўро намешу-
навад. Мирзо бори дигар садо 
равшан мекунад, аммо боз 
њам посухе намешунавад.

- Абдухолиќ, ки ин хел ки-
тобњои пурарзишро мехонад, 
суњбати моро писанд намеку-
над, - мегўяд Мирзо.

- Мо китобњоеро мехонем, 
ки ту онњоро њатто бардошта 
наметавонї,- посух медињад 
ќањрамони матлаб.

Њамкорон бо дидани Аб-
духолиќ њамеша хушњол ме-
шаванд. Медонанд, ки њузури 
ў боиси суханони намакин 
мегардад. Шўхињои Абдухолиќ 
гоње оњанги танќид доранд. Бо-
ре ба идораи рўзнома нафаре 
ташриф овард. Абдухолиќ ўро 
њамчун нависанда ба мо муар-
рифї кард. Дўсти Абдухолиќ 
дар бораи адабиёт сухан оѓоз 
карда, наќди адабиро танќид 
кард, ки фаъол нест ва анде-
шаашро чунин љамъбаст кард:

- Адабиёт бесоњиб мон-
дааст.

- Сад фоиз дуруст мегўї, - 
сухани дўсташро тасдиќ кард 
Абдухолиќ. Агар адабиёт бе-
соњиб намемонд, ту дар як сол 
панљ асар менавиштї?!

Абдухолиќ Мирзозода њам-
кори хуб, дўсти беѓараз, марди 
хушгуфтор ва рўзноманигори 
зањматкаш аст. Хидматњои ўро 
ба назар гирифта, бо нишони 
Аълочии матбуоти Љумњурии 
Тољикистон ќадршиносї кар-
даанд.

Зи кўшиш ба њар чиз 
хоњї расид,

Ба њар чиз хоњї 
камоњї расид…

Гарат пойдорист дар корњо,
Шавад сањл 

пеши ту душворњо.

ВОРИС, 
«Садои мардум»

Он љилди 600-уми асари њу-
нарманди шуњратёри театр 
ва синамои тољик Њошим 
Гадо мебошад, ки чанде пеш 
бо забони русї («Взлёт перед 
закатом» - «Парвоз ќабл аз 
ѓуруб») дастраси хонандагон 
гардид. 
Њунарманд чор љилд (597 – 

600) - ро дар як китоб љой дода-
аст. Њарчанд муаллиф чанд сол 
инљониб банди навиштани китоб 
мебошад, аммо даъвои нависан-
дагї надорад. Худро шогирди зин-
дагї медонаду њамоно аз зиндагї 
меомўзад. Аз китоб маълумоти 
фаровонро метавон пайдо намуд, 
ки аз њар љињат барои хонандагон 
муфид аст. Чунончи, дар оѓози 
китоб муаллиф ба ањромњо ва 
бурљу ситорањо таваљљуњ зоњир 
кардааст. Тибќи навиштаи ў, дар 
Миср - 14, Мексика-16 ва дар 
Тибет беш аз 100 ањром мављуд 
аст. Ањроми асосии Тибет - кўњи 
Кайлас 6666 метр баландї дошта, 
масофаи байни он ва ќутби шимол 
6666 километрро ташкил медињад. 
Масофа аз Кайлас то Стоунхенљ 
низ ба 6666 километр баробар ва 
аз Стоунхенљ то маркази секунљаи 
Бермуд низ 6666 километр аст. 
Эњсос мегардад, ки муаллиф ме-
хоњад асрори ин арќом ва ин гуна 
љобаљогузории ањромњоро барои 
худ ва хонандагон ифшо созад. 
Ў, њамчунин оид ба фарњанг, дину 
оин, таърих ва арзишњои маънавии 
халќњои гуногун андешањои љолиб 
баён намудааст. 

Љилди 598 («Есть нечто» - 
«Неруе мављуд аст») номгузорї 
шудааст. Дар он муаллиф атрофи 
мафњумњое чун зиндагиву марг, 
рўшноиву торикї ибрози андеша 
намуда, зиндагии хешро ба баъ-
зе аз фољиањои заминї њамсон 
медонад. Наќшњои бозидаашро 
дар театру синамо ба ёд оварда, 
худро аз миёни ин наќшњо мељўяд 
ва мепурсад: «Пас, ман њаёти киро 
аз сар гузаронидаам?».

Посухи муаллиф ба суол љо-
либ ва ќобили таваљљуњ аст: «Ман 
рўзгори зебо, ќањрамонона, ро-
мантикї, фољиавї, њаёти хирад-
мандон, содадилон ва бузургони 
офаридаамро аз сар гузаронидаам 
ва ё фољиаи хешро дар наќшњо 
офаридаам. Ин дуро аз њам људо 
кардан мумкин нест». Ва хулоса 
мекунад: «Ман-Њошим, ман-Эдип, 
ман - Ибни Сино, Суњроб, ...Пир, 
...Њамлет, ...Сафар ...Исмоили 
Сомонї...».

Љилди 599-уми «Во имя» («Ба 
номи») рамзї номгузорї шудааст. 
Муаллиф онро ба модари азизи 
зиндаёдаш Шоњбї, ки ўро нади-
дааст, ба духтаронаш Сулњия 
ва Товус, набераву аберањояш 
бахшидааст. Муроди муаллиф 
дар ин љилд он аст, ки инсонњо ба 
дунё танњо барои хўрдану хобидан 
намеоянд. Њар инсон дар зиндагї 
бояд амали нек анљом бидињад ва 
аз худ номи нек ба ёдгор монад. 

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

ЗИ КЎШИШ БА ЊАР 
ЧИЗ ХОЊЇ РАСИД

Тозанашр

«ПАРВОЗ ЌАБЛ 
АЗ ЃУРУБ» АЗ 
ЧОП БАРОМАД
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќо-

моти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди 
номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова
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шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
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шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
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матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
С а й ф и д д и н  С у н н а т о в , 
Абдухолиќ Мирзоев, Шариф 
Атобуллоев ва Фарзона 
Файзалиева

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 27 январи соли 2023, соати 15:00
иљозат дода шуд. Адади нашр 35485 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Њ. Тоњирї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довта-
лабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок 
дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан 
доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути фи-

лиалњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амо-
натмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар 
сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки 
баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали 
хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби 
масъул - 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-
58-93; муњаррири шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот 
- 238-53-49; шуъбаи эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар 
- 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои 
минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 
МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Specific Procurement Notice

REQUEST FOR BIDS 
GOODS

(One-Envelope Bidding Process)

Country: The Republic of Tajikistan
Name of Project: Early Childhood Development Project 

(ECDP) 
Contract Title: MoF/ECDP/RFB/022/002 
Grant No.: D607TJ
RFB Reference No.: MoF/ECDP/RFB/022/002 

1. The Republic of Tajikistan has received financing from the 
World Bank toward the cost of the Early Childhood Development 
Project to Build Tajikistan’s Human Capital (ECDP and intends 
to apply part of the proceeds toward payments under the 
contract for Purchase and distribution of basic equipment PHCs. 

2. The Project Implementation Group of Early Childhood 
Development Project now invites sealed Bids from eligible 
Bidders for Purchase and distribution of basic equipment PHCs 

Line 
Item 
N°

Description of Goods 
Item 
Code

Quantity
Physical 

unit

1
Stethoscope, binaural, 

included
HC-01 859 piece

2
Stethoscope, neonatal, 

binaural
HC-02 859 piece

3
Sphygmomanometer, 
(for adults), aneroid

HC-03 859 piece

4
Sphygmomanometer, 

(pediatric), aneroid
HC-04 859 piece

5
Obstetric stethoscope/

fetoscope
HC-05 859 piece

6 Thermoscanner HC-06 859 piece
7 Otorhinoophthalmoscope HC-07 859 piece
8 Stopwatch HC-08 859 piece

9
Scales for weighing 

adults
HC-09 859 piece

10
Scales for weighing 
children electronic

HC-10 859 piece

11
Board for measuring 

infants
HC-11 859 piece

12 Height meter for adults HC-12 859 piece

13
Table for determining 

visual acuity
HC-13 859 piece

14 ECG device portable HC-14 859 piece
15 Nebulizer HC-15 859 piece
16 Tool table HC-16 859 piece
17 Medicine cabinet HC-17 859 piece
18 Luminaire portable HC-18 859 piece
19 Changing table HC-19 859 piece
20 Gynecological chair HC-20 220 piece
21 Screen HC-21 188 piece
22 Constructor for baby HC-22 73 piece

23 Constructor for baby HC-23 73 piece

24 Toy car HC-24 73 piece

25
Developmental 
wheelbarrow

HC-25 73 piece

26
A rocking chair in the 

shape of animals
HC-26 73 piece

27 Musical projector HC-27 73 piece
28 Children's playpen HC-28 73 piece
29 Swaddling mat HC-29 73 piece
30 Realistic doll HC-30 73 piece
31 Ultrasonic humidifier HC-31 73 piece
32 Toy beads HC-32 73 piece
33 Toy Pyramid HC-33 73 piece
34 Sofa for visitors HC-34 73 piece

35
Work table for medical 

workers
HC-35 73 piece

36 Chair HC-36 73 piece
37 Teaching posters HC-37 73 piece
38 Highchair HC-38 73 piece
39 Board – puzzle HC-39 73 piece
40 Carpet HC-40 73 piece
41 Balls of different sizes HC-41 73 piece

42
A cabinet or shelves for 

toys
HC-42 73 piece

43 Highchairs for kids HC-43 73 piece

44

Tables and displays on 
various topics (physical 
and neuro-psychological 

development of the 
child, vaccinations, child 

nutrition, etc.)

HC-44 73 piece

45
Table "Calendar of 

preventive vaccinations"
HC-45 73 piece

46
Educational and 

information materials for 
children and parents

HC-46 73 piece

47
Children's measuring 

tape for a bracelet
HC-47 73 piece

48
Baby head 

circumference 
measuring tape

HC-48 73 piece

49
Tape measure 

for measuring the 
circumference

HC-49 73 piece

50 Measuring tape medical HC-50 73 piece

3. Bidding will be conducted through international 
competitive procurement using a Request for Bids (RFB) as 
specified in the World Bank’s «Procurement Regulations for IPF 
Borrowers» (July 2016, revised in November 2017, August 2018) 
- Procurement in Investment Project Financing Goods, Works, 
Non-Consulting and Consulting Services («Procurement 
Regulations»), and is open to all eligible Bidders as defined in 
the Procurement Regulations. 

4. Interested eligible Bidders may obtain further information 
from Project Implementation Group of Early Childhood 
Development Project, Chief Procurement Specialist, Mr. Muso 
Sayfulloev and inspect the bidding document during office hours 
from 0900 a.m. to 1700 p.m. at the address 35 Sheroz street, 
Dushanbe, Republic of Tajikistan. 

5. The bidding document in English language may be 
received by interested Bidders upon the submission of a written 
application to the address below. The document will be sent by 
e-mail in PDF format.

6. Bids must be delivered to the address State Committee 
for Investment and State Property Management; address: 
Sh. Shotemur 27 Street, Tender Box #3 before deadline 
06.03.2023; 2:00 p.m. local time. Electronic Bidding will 
not be permitted. Late Bids will be rejected. Bids will be 
publicly opened in the presence of the Bidders’ designated 
representatives and anyone who chooses to attend at 
the address State Committee for Investment and State 
Property Management; address: Sh. Shotemur 27 Street 
on 06.03.2023 at 2:00 p.m. local time. 

7. All Bids must be accompanied by a «Bid Security» of 
40 000 US Dollars or its equivalent in local or any convertible 
currency.

8. «Attention is drawn to the Procurement Regulations 
requiring the Borrower to disclose information on the successful 
bidder’s beneficial ownership, as part of the Contract Award 
Notice, using the Beneficial Ownership Disclosure Form as 
included in the bidding document.»

9. The address(es) referred to above is (are): Project 
Implementation Group of Early Childhood Development 
Project to Build Tajikistan’s Human Capital 

Address: 35 Sheroz street, Dushanbe, Republic of 
Tajikistan, 

Postal code: 734025
Telephone: (+992 37) 2210691
Email: m.sayfulloev@ecdp.tj
Officer in charge: Mr. Muso Sayfulloev, Chief Procurement 

Specialist

ДАРАК ДИЊЕД!
 9Суди  шањри  Панљакент  ба 

шањрванд Шодиева Турдиой Нарзиев-
на, санаи таваллудаш - 14-уми августи 
соли 1979, истиќоматкунандаи шањри 
Панљакент, кўчаи У.Зоконї, њавлии 32 
пешнињод менамояд, ки ба суд њозир 
шавад ё аз худ дарак дињад.

Аз њамаи онњое, ки дар бораи Шодие-
ва Т.Н. маълумоте доранд, хоњишмандем 
ба Суди шањри Панљакент хабар дињанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатномаи тањсилоти миёнаи 

умумии силсилаи Т-ШТУ №041962-и гум-
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №6-и ноњияи Нуробод соли 
2011 ба Шукронаи Мањмадносир додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили ис-
тиќоматї тањти раќами 88255-и гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пўлодї, бинои 
4, квартирањои 43, 44 санаи 11-уми январи 
соли 2023 ба Раджабов Шахром Махмада-
лиевич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 31-

уми декаб ри соли 2015 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Сурхоб, њавлии 27 ба Ва-
лиев Хабир Казирович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили ис-
тиќоматии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд-
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати шањраки Мирзо Турсунзода, 
дењаи Истиќлол-2 ба Абдуллаева Салима 
Муминжановна додааст, эътибор надорад.

 9  Шиносномаи техникии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, микроноњияи 192, кўчаи 
Айнї, њавлии 58 ба Ќаландаров Шавкат 
Шукруллаевич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии маркази сав-
дои гумшуда бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Њусейнзода-12, блоки Е, ошёнаи 
соколї, ки бо ќарори раиси шањри Душан-
бе ба ЉДММ «Сарманзил» дода шудааст, 
эътибор надорад.

 9Патенти №451-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Ќубодиён 31-уми 
августи соли 2012 ба Хусенов Алиќул Њаи-
тович (РЯМ 3230067464, РМА 325123567) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии бинои истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Рўдакї соли 2019 бо суроѓаи ноњияи 

Рўдакї, Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи 
Чимтеппа ба Муинов Фахриддин додааст, 
этибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидории 
тањти ќайди №48367-и гумшуда, ки онро 
Корхонаи фаръии байниноњиявии баќайд-
гирии  техникии ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Њаёти нав, њавлии 264/18 ба Марифхонов 
Расулљон Нурматович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидории 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Чимтеппа, дењаи Гулпарвар ба Худойназа-
рова Майрамбї додааст, этибор надорад.

 9Аттестати гумшуда дар бораи тањ-
силоти миёнаи  умумї, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №8-и ноњияи 
Ишкошим соли 1998 ба Мамадалибекова 
Одинамоњ Гулшерхоновна (санаи тавал-
лудаш - 7-уми июни соли 1981) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи таваллуди гумшуда, 
ки онро Љамоати дењоти Вранги ноњияи 
Ишкошим соли 1981 ба Мамадалибекова 
Одинамоњ Гулшерхоновна (санаи тавал-
лудаш - 7-уми июни соли 1981) додааст, 
эътибор надорад.

 9Иќтибос аз вараќаи баќайдгирї, ки 
«Барои тасдиќи нотариалии ањдњо дода 

шудааст» (Иќтибоси №56837 аз 13-уми 
августи соли 2021 аз вараќаи баќайдгирии 
№68-017-000225, 68-017-000225-01)-и 
гумшуда, ки  онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Озодии занон ба Хољаева Дильбар 
Њољиевна додааст, эътибор надорад.

 9Аттестат дар бораи тањсилоти миёнаи 
умумии силсилаи Т-АТУ №0902923- и гумшу-
да, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии (ѓоибона) барои наврасон ва калонсолон 
соли 2021 ба Мирзоев Халил Мањфузович 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти №0128591- и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Панљакент 
13-уми сентябри соли 2010 ба Сайдулло-
ева Маќсуда Антаевна (РЯМ 6030037182, 
РМА 605379727) додааст, эътибор надо-
рад.

 9Аттестат дар бораи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №0026494-и гумшуда, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №21-и шањри Душанбе  соли 2005 ба 
Муссоева Хафиза Амирбеговна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши кварти-
раи силсилаи ДШ №0390974-и гумшуда, 
ки онро  Саридораи нотариалии давлатии 
Љумњурии Тољикистон тањти фењрасти 1Ш- 
1080 санаи 17-уми августи соли 2013 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї, 

бинои 5 «а», квартираи 11 ба Баратова 
Насиба Егиталиевна додааст, эътибор 
надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи за-
мини дараљаи А №0409497-и гумшуда, ки 
онро Кумитаи заминсозии ноњияи Њисор 
(њоло шањри Њисор) 7-уми сентябри соли 
2013 бо ќарори раиси ноњияи Њисор (њоло 
шањри Њисор) аз 15-уми феврали соли 2011 
тањти №253 ба аъзои хољагии дењќонии 
«Илњом – 1991» додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайдги-
рии давлатии №14392-и гумшуда бо раќа-
ми кадастрии 03-004-002198-и гумшуда, 
ки онро КФБТ-и шањри Њисор 12-уми ок-
тябри соли 2022 бо суроѓаи шањри Њисор, 
Љамоати дењоти Навобод, дењаи Лолагї 
ба Расулов Њайдар Њаётович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии гумшуда, 
ки онро ШВКД-и Љумњурии Тољикистон 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2019 ба Наботов Љумабек Шамсуллоевич 
(санаи таваллуд- 21-уми майи соли 1999) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии гумшуда, 
ки онро ШВКД-и Љумњурии Тољикистон дар 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе соли 
2017 ба Разоќова Миљгона Сафаровна 
(санаи таваллуд- 12-уми ноябри соли 
1988, РМА 037447718) додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи силсилаи ТТ №0024054- и 
гумшуда, ки онро Мактаби тиббии Њисор 
соли 1998 бо ихтисоси «Кори њамширагї» 
ба Тухлиева Марям Зайнутдиновна дода-
аст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Изриди аср» (РЯМ 0910003371), ки до-
рои Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии №0037696 буда, дар 
Нозироти андози ноњияи Њисор (њоло шањри 
Њисор) 16-уми июни соли 2010 ба ќайд гириф-
та шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9Ташкилоти љамъиятии «Дарк», ки 
тањти раќами ќайди ИЉ 1812 санаи 15-уми 
декабри соли 2017 дар Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон ба ќайди давлатї  ги-
рифта шуда, дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии иттињодияи  љамъи-
ятии силсилаи ВАТЉ №0001323 мебошад, 
фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9Кабинети  адвокатии «Рањматуллоев 
Мањмадсаид» дар шањри Роѓун барњам 
мехўрад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дархостњо

1 413330

Агентии 
стандартизатсия, 

метрология, 
сертификатсия ва 

нозироти савдои назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Реагент
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 102

05.02.2023
13:00:00

2 413331

Муассисаи давлатии 
«Боѓи фарњангї-

фароѓатии «Љавонон»-и 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Душанбе

Дарахт, гулњои 
мавсимї ва нурињои 

органикї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 37

15.02.2023
16:18:00

3 413332

Бонки давлатии 
амонатгузории 

Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк»

Насби системаи 
хунуккунанда барои 
бинои филиали  БДА 

ЉТ «Амонатбонк», 
воќеъ дар шањри 
Бохтар, хиёбони 

Вањдат - 25а (собиќ 
бинои филиали ЉСК 
«Агроинвестбонк»)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

16.02.2023
10:25:00

ЌОНУН МАСЪУЛИЯТШИНОСИРО
ТАЌВИЯТ БАХШИД

Бино ба иттилои Умарљон Исмоилов, директори 
муассисаи мазкур, он аз соли 2008-ум фаъолият 
намуда, дар ин давра бо дастгирии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон заминаи моддї хеле таќвият ёфт.

Соли гузашта, курсњои кўтоњмуддати маркази 
мавриди назарро 1404 нафар аз рўи ихтисосњои 
гуногун хатм намуданд. 

Тибќи иттилои номбурда, љавононе, ки марказро 
хатм менамоянд, соњиби шањодатномаи тахассусї 
мегарданд. 

Бо маќсади љалби бештари љавондухтарон ба 
њунарњои мардумї омўзонидани чакандўзї, зардўзї 
ва заргарї љараён дорад. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

Филиали Муассисаи давлатии «Маркази таъли-
ми калонсолони Тољикистон» дар шањри Кўлоб 
тибќи иљозатномаи Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илми назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон фаъолият намуда, новобаста аз 
синну сол аз рўи 31 ихтисос касб меомўзонад.

МАРКАЗЕ, КИ АЗ РЎИ 
31 ИХТИСОС КАСБ 
МЕОМЎЗОНАД

Тибќи иттилои мудири 
бахши танзими анъана ва 
љашну маросими Маќомо-
ти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатии ноњияи 
Айнї Умедљон Шокирзода 
дар њудуди ноњия нуњ ко-
миссияи доимоамалку-
нанда ва 94 комиссияи 
љамъиятї амал менамояд. 
Дар асоси наќшаи кории 
комиссияњо 10 семинар,  
ду маљлиси доимї, 16 
мулоќоту вохўрї,  1320 му-
рољиати шифоњї ва хаттї 
ва 47 санљиши комиссионї 
гузаронида шуд. 
Соли гузашта дар ноњия 1025 

тўйи домодиву арўсї баргузор 
гардидааст, ки дар он 1001 сар 
чорвои хурд бо харљи 5 милли-
ону 516 њазору 700 сомонї забњ 
шуд. Дар ин давра 295 маросими 
азодорї доир гардид.

Тўли як сол дар ноњия 12 ќо-
нуншиканї ба ќайд гирифта шу-
да, нисбат ба ашхоси гунањкор 
протоколњои маъмурї тартиб 
дода шуд ва ба суд пешнињод 
гардид.

Яке аз самтњои асосии 
фаъо лияти бахши танзими анъ-
ана ва љашну маросим кор бо 

иттињодияњои динї ва татбиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи озодии виљдон ва 
иттињодияњои динї» мебошад. 
Бо маќсади татбиќи муќарра-
роти ќонуни мазкур корњои та-
блиѓию ташвиќотї ва фањмон-
дадињї  дар байни шањрвандон  
вусъат дода шудааст.

Њоло дар ноњия масљиди 
љомеъ ва 38 масљиди панљваќта  
амал менамояд. Дар  интихоб 
ва љобаљогузории имомони 
масљидњо  ба дониш, маълумот, 
мањорат ва малакаи онњо диќќа-
ти љиддї зоњир мегардад. 

Шарњу тавзењи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд» 
вазифаи њамешагии бахш буда, 
дар ин самт мунтазам дар таш-
килоту муассисањо, мактабњо 
ва масљидњо суњбату вохўрињо 
баргузор мешавад.

Ќобили зикр аст, ки онњое, ки 
дар хориљи кишвар ѓайрирасмї 
дар муассисањои динї тањсил 
мекарданд, ба Ватан баргардо-
нида шуданд. 

Комрони АСЛОН, 
«Садои мардум»
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